Pracovni neschopnost pro nemoc a Uraz za rok 2022

4. Analyticka cast
4.1 Nemocensky pojisténé osoby

Zakladnim ukazatelem, ke kterému se vztahuji Udaje o pracovni neschopnosti, je ukazatel primérného poctu
nemocensky pojisténych osob.

Primérny pocet nemocensky pojisténych osob — ukazatel udava pramérny pocet osob, které jsou povinné
¢i dobrovolné nemocensky pojisténé podle zakona ¢. 187/2006 Sb., o nemocenském pojisténi, ve znéeni
pozdéjSich predpist. Zahrnuje vS8echny osoby, které byly alespori po jeden den vykazovaného obdobi
nemocensky pojisténé. V pfipadé vice prekryvajicich se pojistnych vztahd pojisténce v ramci jednoho
zaméstnavatele a jedné mzdové uctarny se zapocitava pojiSténec pouze jedenkrat. V ostatnich pripadech je
pojisténec zapocitavan tolikrat, kolik ma pracovnépravnich pojistnych vztahda.

Poznamka:

Do primérného poétu nemocensky pojisténych nejsou zapoéteni vojéci z povolani a pfisludnici Policie CR,
Hasi¢ského zéchranného sboru CR, Celni spravy CR, Vézeriské sluzby CR, Generélni inspekce
bezpecnostnich sborti, Bezpeénostni informaéni sluzby a Uradu pro zahraniéni styky a informace.

Zpusob vypoctu:

Pramérny pocet nemocensky pojisténych osob = pocet dnti nemocenského pojisténi jednotlivych pojisténych
osob ve vykazovaném obdobi / pocet kalendarnich dnt ve vykazovaném obdobi.

Vroce 2022 ¢inil primérny pocet nemocensky pojisténych celkem 4 748 tis. osob, tedy témér
040 tis. (tj. 0 0,8 %) vice nez pfed rokem. Po poklesu v roce 2020, na kterém se zfejmé odrazilo propousténi
v nékterych odvétvich kvuli epidemii nemoci covid-19, uz se po¢et nemocensky pojisténych vratil na hodnoty
zroku 2018 a 2019, ba je dokonce pfekonal. Na meziro¢nim narlstu se mohou podilet i ob¢ané z Ukrajiny,
ktefi zejména b&hem 1. pol. roku 2022 pricestovali do Ceské republiky a pfi zaméstnani jim vznikla G&ast na
nemocenském pojisténi, tudiz jsou soucasti Ceského systému nemocenského pojisténi.

Viibec poprvé v desetileté historii bylo mezi pojisténci vice zen (50,3 %) nez muzl (49,7 %). V roce 2022 bylo
nemocensky pojisténych 2 389 tis. Zen a 2 359 tis. muzl. To opét patrné souvisi s pfichodem ob¢anu, resp.
pfevazné pravé obcanek — Zzen se svymi potomky — z Ukrajiny. Vliv midze mit i zvySujici se vék Zen pfi odchodu
do duchodu. Meziro¢né vzrostl pocet pojisténych muzi o 4 tis. (v relativnim vyjadfeni 0 0,2 %), zatimco pocet
Zen se zvysil o 35 tis. (1,5 %).

Tab. 1.1: Primérny pocet nemocensky pojisténych osob, 2012-2022 (v tis.)

Rok S podle pohlavi Zamastnanci podle pohlavi S podle pohlavi
muzi ‘ zeny muzi ‘ Zeny muzi zeny

2012 4471,9 22814 2190,5 4 366,2 2216,3 2149,9 105,7 65,1 40,6
2013 4 440,3 2 260,7 2179,6 4331,2 2 194,2 2136,9 109,2 66,5 42,7
2014 44641 22729 2191,2 4 358,3 2207,8 2150,6 105,7 65,1 40,6
2015 4507,0 23013 2205,7 4417,6 22528 2164,8 89,4 48,5 40,9
2016 4571,3 23285 22428 4481,8 2273,5 2208,3 89,5 55,0 34,5
2017 4671,8 2370,0 2301,8 4582,2 23158 2 266,4 89,7 54,2 35,4
2018 47327 23914 23413 4 641,5 2336,8 2304,6 91,3 54,5 36,7
2019 47329 2384,9 2 348,0 4 638,5 23294 2 309,1 94,4 55,5 39,0
2020 4690,4 2 354,0 2336,4 45947 22984 2296,3 95,7 55,5 40,1
2021 4708,2 2354,2 2354,0 4 609,6 22974 2312,2 98,5 56,8 41,8
2022 47479 2 358,5 2389,4 4 647,0 2 300,7 2 346,3 100,9 57,8 43,1

Zdroj: CSU

Poget dobrovolné nemocensky pojisténych — tedy osob samostatné vydéleéné éinnych (OSVC)
— pokrac€oval v rostoucim trendu nastoleném od roku 2016. Jejich pocet v roce 2022 presahl hranici 100 tis.,
meziro&né se zvysil o vice nez 2 %. Presto podil pojisténych OSVC na celkovém poé&tu OSVC vykonavajicich
hlavni &innost zGstava na necelych 16 %. MuZi predstavovali 57 % nemocensky pojisténych OSVC.
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Nemocensky pojisténych OSVC z fad Zen pFibyva. Jejich podet — 43,1 tis. — byl nejvy3si v uplynulém desetileti.
Muze to byt ovlivnéno narokem na penézitou podporu v materstvi v pfipadé placeni nemocenského pojisténi,
ale i vétSi ochotou Zen samostatné vydéleéné Cinnych si nemocenské pojisténi platit. Zatimco v roce 2012
Zeny tvofily 38 % vSech nemocensky pojisténych OSVC, v roce 2022 to bylo 0 4 p. b. vice.

Pomineme-li meziro€ni pokles v roce 2020 a stagnaci v roce pfedchozim, je patrné, Ze vlivem rostouciho poctu
zameéstnancu se od roku 2014 kontinualné zvySoval i primérny pocet nemocensky pojisténych. Mezi roky
2014 a 2022 doslo k narlstu poctu pojisténct mezi zaméstnanci o 6,6 % (289 tis.). Na tomto narlstu se
podilely pfedevSim Zeny. Za toto obdobi vzrostl po€et nemocensky pojisténych zaméstnankyn o 9 %
(196 tis.). Nemocensky pojisténych zaméstnanct (muzl) pfibylo o 4 % (93 tis.).

Z regionalniho pohledu je nejvyssi primérny pocet nemocensky pojisténych v hlavnim mésté Praze, a to
1 287 tis., coz je o 30 tis. vice nez v roce 2021. Pojisténci v Praze predstavuji vice nez Ctvrtinu republikové
hodnoty. Zasadni roli zde sehrava skutecnost, Ze data v krajském tfidéni jsou zpracovana podle sidla
zaméstnavatele, resp. jeho mzdové uctarny a neni vyjimkou, aby firma se sidlem v Praze pUsobila v jinych
regionech €i dokonce celorepublikové. Druhé a tfeti misto obsadily Jihomoravsky kraj s 523 tis. pojisténcu
(11 % v$ech pojisténcil v CR) a nejlidnatéjsi Stredodesky kraj s 468 tis. pojisténcd (10 %). Jednim z faktord,
ktery toto ovliviiuje, je bezesporu dojizdéni Stfedocechll za zaméstnanim do Prahy.

Co se tyce velikosti podniku, tfetina nemocensky pojisténych osob (1 541 tis.) pracuje ve velkych firmach
s 500 a vice zaméstnanci. Za poslednich deset let jejich polet vzrostl o vice nez 138 tis. osob. Dalsi necela
tretina pfipada na podniky majici do 50 zaméstnanctl, kde v roce 2022 pracovalo vice nez 1,5 mil. nemocensky
bylo zminéno, pojistény dobrovolné. V roce 2022 tvofily pouha 2,1 % z celkového poétu pojisténci v CR. Pred
deseti lety byl jejich podil 2,7 %.

Graf 1.1: Prmérny pocet nemocensky pojisténych osob podle velikosti podniku, 2012, 2017, 2022

o 2.7 % 1,9 % 2.1 %
5000 80.7 1009 100 %
4500 120.4 90 %
m OSVC
4 000 15056 80 % 33,2 % 31,7 % 31,7 %
3500 . 140 70 %
8 3000 zaméstnanc(i 60 %
@0
2500 m 50-249 50 %
zaméstnancl
2000 40 % -
1500 - m 250-499 30 %
zaméstnancl
1000 20 %
14025 1576,1 1541,0 500 a vice 314% 387%  325%
500 zaméstnancl 10 %
0 0%
2012 2017 2022 2012 2017 2022
Zdroj: CSU

Nejvice zastoupenymi odvétvimi, co do po¢tu nemocensky pojisténych, jsou sekce Zpracovatelsky primysl
a Velkoobchod a maloobchod, opravy a udrzba motorovych vozidel, coZ odrazi strukturu ¢eské ekonomiky.
Tato dvé odvétvi dohromady zaméstnavaji dvé pétiny (39 %) vSech nemocensky pojisténych, pficemz na
podniky s pfevazujici ekonomickou &innosti ve zpracovatelském prdmyslu pfipada 25 % pojisténcua. V ramci
zpracovatelského primyslu pUsobilo nejvice nemocensky pojisténych osob v automobilovém pramyslu (CZ-
NACE oddil 29), kde v roce 2022 pracovalo 15 % v8ech nemocensky pojisténych osob ze zpracovatelského
pramyslu. S menSim odstupem nasledovaly kovozpracujici (oddil 25) a strojirensky (oddil 28) prdmysl, na
které pfipadalo 13 %, resp. 10 % ze vS8ech nemocensky pojisténych osob ve zpracovatelském primyslu.
Vzhledem k velkému zastoupeni zpracovatelského primyslu v ramci Ceské ekonomiky je této sekci vénovana
samostatna ¢ast 8 tabulkové pfilohy.
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V odvétvovych sekcich Verejna sprava', Vzdélavani a Zdravotni a socialni péce byla v roce 2022 celkové
zaméstnana vice nez pétina (23 %) ze vSech nemocensky pojisténych?. V roce 2022 dohromady v téchto
odvétvovych sekcich vice nez tfi Ctvrtiny z nemocensky pojisténych osob tvofily zeny. Jen v sekci Zdravotni
a socialni péce to bylo vice nez 80 %.

Graf 1.2: Primérny pocet nemocensky pojisténych osob podle odvétvi (sekce CZ-NACE), 2012 a 2022
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Mezi roky 2012 a 2022 doslo k narustu poctu nemocensky pojisténych témér o 276 tis. osob (. 0 6 %). Na
tomto narustu se podilely pfedevSim zeny, jejich poet meziroky 2012 a 2022 vzrostl 0 9,1 %, coz v absolutnim
vyjadfeni pfedstavuje narust o témér 200 tisic zaméstnanych. Jen pro srovnani, pocet muzd se zvysil 0 3,4 %
(77 tis.). Tomu odpovida i srovnani dle odvétvi. Nejvice pojisténcl, vice nez 83 tis. (tedy 25 %) pfibylo v sekci
Zdravotni a socialni péce. Pficemz jen narGst oproti roku 2019 — v souvislosti s nebyvalym naporem na
zdravotnictvi v podobé pandemie — €inil 36 tis., resp. 10 %. V dlouhodobé&jSim horizontu miaze byt ddvodem
i starnuti populace. Odvétvovou sekci s druhym nejvy$sim absolutnim pfirdstkem za posledni desetileti bylo
Vzdélavani. Zde vzrostl po€et nemocenskych pojisténcl o 75 tis, coz predstavovalo 22% narust.

Vyrazné zvySeni bylo zaznamenano i v odvétvové sekci Informaéni a komunikaéni innosti, kde pocet
nemocensky pojisténych osob za poslednich deset let vzrostl o 43 tis., tj. 0 38 %. Tato odvétvova sekce

" Cely nazev sekce O: Vefejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni.

2 Uvedeny podil nezahrnuje vojaky z povolani, pfislusniky Policie CR, Hasiéského zachranného sboru CR, Celni spravy CR, Vé&zeriské
sluzby CR, Generalni inspekce bezpe&nostnich sbortl, Bezpeé&nostni informaéni sluzby a Ufadu pro zahraniéni styky a informace.
Spravcem registra téchto prislusnikd je sluzebni organ v oborech své plsobnosti.
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zahrnuje fadu ekonomickych ¢&innosti od vydavatelskych, audiovizualnich a medialnich Cinnosti pfes
telekomunikace az po c¢innosti v oblasti informacnich a komunikacnich technologii. Tam spada napf.
programovani ¢€i IT poradenstvi a zpracovani dat. Nejvétsi narGst po¢tu nemocensky pojisténych osob byl
v této sekci zaznamenan v oddilu Cinnosti v oblasti informaénich technologii (CZ-NACE 62), kde se pocet
pojisténcl od roku 2017 zvysil o vice nez tretinu (tj. o 24 tis.).

Naopak odvétvimi, ktera méla v roce 2022 méné pojisténcl nez vroce 2012, byly Tézba a dobyvani,
Stavebnictvi (oboji pokles shodné o 17 tis.) a Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi (-6 tis.). V odvétvi Tézba
a dobyvani to pfedstavovalo snizeni poctu pojisténcii dokonce 0 47 %.

Sekce Ubytovani, stravovani a pohostinstvi zazila mezi roky 2019 a 2022 pokles poc¢tu nemocensky
pojisténych ze 153 tis. na 139 tis., Cili o 14 tis. (9 %). Zde svou roli patrné sehrala proticovidova opatreni
v podobé& omezeni provozu restauraci a uzavieni ubytovacich zafizeni.

V roce 2022 vzrostl pocet pojisténcu ve Vzdélavani o 12,9 tisic (3,3 %). Jde o nejvétsi absolutni meziro¢ni
narust ze vSech sledovanych odvétvovych sekci. Vyrazné rostl pocet nemocensky pojisténychiv IT ¢innostech
(CZ NACE 62), a to o0 7,8 tisic, coz pfedstavuje narlist 0 9,1 %.

Primérny pocet nemocensky pojisténych mladistvych — ukazatel udava priamérny pocet nemocensky
pojisténych osob mladsich 18 let (viz § 350 odst. 2 zakona ¢. 262/2006 Sb., zakonik prace, ve znéni pozdéjsich
predpisu).

Zpusob vypoctu:
Pramérny pocet nemocensky pojistéenych mladistvych = pocet dni nemocenského pojisténi jednotlivych
pojisténych mladistvych ve vykazovaném obdobi / pocet kalendarnich dnd ve vykazovaném obdobi.

V roce 2022 bylo evidovano 11,7 tis. nemocensky pojisténych mladistvych, tedy osob mladsich 18 let. Na
celkovém poctu pojisténct se podileli 0,25 %. Jejich po¢et mezirocné vzrostl z 10,3 tis. 0 1473 osob, tj. 0 14 %.

4.2 Nové hlasené pripady do¢asné pracovni neschopnosti

Vstupnim zdrojem a podkladem pro zpracovani dat této kapitoly jsou udaje o do€asné pracovni neschopnosti
pro nemoc a Uraz nahlasené Ceské spravé socialniho zabezpedeni prostfednictvim ,Rozhodnuti o doéasné
pracovni neschopnosti” (tzv. eNeschopenka), které vyplfuje oSetfujici lékar.

4.2.1 Pocet pripadu do¢asné pracovni neschopnosti

Cetnost vyskytu do¢asné pracovni neschopnosti (DPN) odrazi ukazatel o poétu nové hlagenych pFipadd
pracovni neschopnosti. Tento absolutni ukazatel je rovnéz vhodny pro posouzeni trendl vyvoje pracovni
neschopnosti v ¢ase. AvSak z pohledu porovnani regiond, jednotlivych odvétvi ekonomickych &innosti i
velikosti podniku ma vysSi vypovidaci schopnost ukazatel relativni — pocet nové hlasenych pfipadd pracovni
neschopnosti na 100 pojisténcii v dané kategorii, napf. ve zpracovatelském priimyslu, v malych podnicich ¢i
konkrétnim kraji.

Pocet nové hlasenych pripadu doc¢asné pracovni neschopnosti — ukazatel zahrnuje nové hlasené pripady
pracovni neschopnosti ve sledovaném obdobi na zakladé hlaseni o vzniku pracovni neschopnosti
nemocensky pojisténych osob.

Pocet pripadi pracovni neschopnosti na 100 pojisténct — ukazatel vyjadiuje pocet nové hlasenych
pfipadu pracovni neschopnosti, které pfipadaji v prdméru na 100 nemocensky pojisténych osob.

V roce 2022 bylo v Cesku nahlageno celkem 3 458 tis. pFipadii pracovni neschopnosti. To je 0 26 %
(703 tis.) pfipadl vice nez v predchozim roce. Loni byl meziro€ni narlst oproti roku 2020 15%, ¢ili o 364 tis.
pripadd. Mezi lety 2012-2019 pocet hlasenych pfipadd pracovni neschopnosti rostl v priméru o 6,7 %
(98,3 tis.) rocné. Rostouci trend byl nastolen jiz v roce 2015. V té dobé v3ak bylo béhem roku nahlaSeno
dvakrat méné pfipad(l nez v roce 2022. Jen za posledni dva roky vzrostl pocet pfipadl pracovni neschopnosti
0 vice neZ milion.
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Vyznamnym faktorem, ktery stoji za mezirocnim extrémnim naristem poctu novych pfipad(, byla bezesporu
pokracujici pandemie nemoci covid-19 a rozSifeni velmi nakazlivé varianty omikron. Pfipadl pracovni
neschopnosti pro nemoc bylo vroce 2022 nahlaSeno 3,2 milionu, tedy o 691 tis. vice nez pfed rokem.
V relativnim vyjadfeni doslo k nartstu o 27 %. Do poctu pfipadd pro nemoc jsou kromé nemoci jako takovych
zapocteny i karantény3. Kromé navyseni poctu pfipadd nemoci, karantén a izolaci byl ovéem nardst ¢astecné
zplsoben i metodologicky. Od 17. ledna do 28. unora 2022 pfi testovani zaméstnanct na covid-19 byly
nékterym pracujicim vydany neschopenky pro karanténu ¢&i izolaci duplicitné. V zajmu operativniho jednani
pfi jejich vyfizovani vydavali neschopenky jak prakticti 1ékafi, tak krajské hygienické stanice. Z dostupnych
zdrojovych databazi vSak neni mozné duplicitni pfipady identifikovat a ani vyc€islit jejich miru.

Do jisté miry duplicitni vydavani neschopenek ma kromé poctu nahlasenych pripadd vliv i na dalsi
prezentované a z nich odvozené ukazatele (pocet kalendarnich dnt v pracovni neschopnosti, primérné
procento do¢asné pracovni neschopnosti, primérny denni stav do¢asné prace neschopnych).

Za druhé pololeti roku 2022, ve kterém jiz duplicity nejsou®, bylo nahlaseno 1 404 tis. pfipadt docasné
pracovni neschopnosti, z toho 1 298 tis. pfipadd bylo pro nemoc. Meziro¢ni narlist poc¢tu pfipadd pracovni
neschopnosti oproti 2. pol. 2021 &inil 50 tis. a téz narlst ve srovnani s druhou polovinou roku 2020 je jen mirny
(viz graf 2.1). OvSem srovname-li 2. pol. 2022 s obdobim pfed pandemii (tedy s 2. pol. 2019), pocet
neschopenek pro nemoc se zvySil 0 55 % (+459 tis.). V poslednich 6 mésicich roku 2022 bylo dokonce
vystaveno nepatrné vice neschopenek z dlivodu nemoci nez ve stejnych obdobich v letech 2020 a 2021, které
byly silné ovlivnény epidemii covid-19.

Graf 2.1: Nové hlasené pfipady do€asné pracovni neschopnosti, 2015-2022
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Vedle pandemie mélo na narust poctu pfipadd pracovni neschopnosti v poslednich 2 letech vliv (ackoliv ve

srovnani s pandemii podruzny) i zruSeni karenéni doby od 1. €ervence 2019, kdy zaméstnanec dostava
nahradu mzdy jiz od prvniho dne, a nikoliv az od ¢tvrtého, jako tomu bylo od roku 2009 az do €ervna 2019.

V roce 2022 bylo vystaveno 45 tis. neschopenek pro pracovni uraz. Po poklesu v roce 2020, kdy doslo
ke 41 tis. pracovnich Urazi vyZadujicich pracovni neschopnost, se Cisla vratila na hodnotu z roku 2019.

3 Kromé karantén do poctu neschopnosti patfi také izolace. Vice informaci viz kap. 4.4.1.
4 Z toho diivodu je u nékterych ukazatelt uvedeno meziroéni srovnani druhych pololeti 2021 a 2022, pfipadné i starsich let.
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Zatimco pocet pracovnich Uraz( meziroéné mirné poklesl (o 325 draz(), poéet mimopracovnich arazt, kvali
nimz byla vydana neschopenka, naopak vzrostl. Ze 160 tis. na 173 tis.

Zeny nastupuji do pracovni neschopnosti Gast&ji, v roce 2022 v 54 % pfipadu, coZ je nebyvale vysoky podil,
ktery opét muze mit souvislost s migraci z Ukrajiny. Celkem bylo evidovano 1 869 tis. pfipadt pracovni
neschopnosti Zen. Pocet neschopenek muzi byl o 281 tis. niz8i. Pokud se zaméfime na docasné pracovni
neschopnosti pro nemoc, je rozdil jesté vétsi. Zeny vykazaly o 334 tis. pfipadi dogasné pracovni
neschopnosti pro nemoc vice nez muzi. Srovname-li sou¢asny stav s obdobim pfed pandemii (tedy s rokem
2019), pocet neschopenek pro nemoc u muzu vzrostl o 88 % (+680 tis.), u Zen 0 91 % (+849 tis.).

Tab. 2.1: Nové hlasené pripady docasné pracovni neschopnosti podle priiny a pohlavi, 2012-2022 (v tis.)

podle pohlavi P podle pohlavi Pro podle pohlavi Pro podle pohlavi
Rok Celkem ro pracovni ostatni
muzi Zeny | NE€MOC | myz Zeny drazy muzi Zeny arazy muzi Zeny

2012 1226,9 593,7 633,2| 1067,3 485,9 581,4 441 31,56 12,7 115,4 76,4 39,1
2013 1331,5 638,2 693,3| 1168,1 528,7 639,4 42,9 30,4 12,5 120,5 79,1 41,4
2014 1314,8 631,7 683,1| 1146,3 518,5 627,8 45,1 31,7 13,3 123,4 81,5 42,0
2015 1563,5 751,8 811,7| 13839 632,6 751,3 46,3 32,1 14,2 133,3 87,0 46,2
2016 1633,3 7841 849,3 | 14409 658,2 782,7 47,4 32,6 14,8 145,0 93,2 51,8
2017 1707,5 814,5 893,0| 15109 687,8 823,1 47,5 32,6 14,9 149,1 94,1 55,1
2018 1849,5 874,3 975,2 | 1650,3 746,8 903,5 46,2 31,3 14,9 153,0 96,1 56,8
2019 1914,8 902,3 1012,5| 1711,2 7729 938,3 44,6 30,1 14,5 159,0 99,3 59,7
2020 23910 11418 1249,2| 2202,7 10223 11804 41,4 28,7 12,7 147,0 90,9 56,1
2021 2754,8 13429 14119| 2549,7 1213,5 13363 44,9 31,1 13,8 160,1 98,3 61,8

2022 34576 15885 1869,1| 3240,3 14533 1787,1 44,6 29,9 14,7 172,7 105,4 67,3

Pozn.: PferuSeni v Casové fadeé.

Zdroj: CSU

Z celkového poctu nové hlasenych pfipadd PN (pracovni neschopnosti) pro pracovni urazy pfipadala v roce
2022 na zeny ftfetina z nich. Tato skute€nost je dana i odliSnou odvétvovou strukturou zaméstnanosti zen
a muzu. Odvétvi, kde prevladaji muzi a vyskytuji se zvySena rizika pracovniho Urazu, jsou napf. Tézba
a dobyvani, Zpracovatelsky primysl, Stavebnictvi, Doprava a skladovani ¢i Zemédélstvi, lesnictvi, rybafstvi.
Naopak odvétvové sekce, kde prevazuji v zaméstnani zeny a rizika pracovnich Urazl byvaji méné €asta, jsou
Penéznictvi a pojistovnictvi, Vefejna sprava, Vzdélavani nebo Zdravotni a socialni péce.

Az do roku 2020 byl u pracovnich neschopnosti z diivodu nemoci podil podle pohlavi dlouhodobé relativné
konstantni. Neschopenky muzi €inily maximalné 46 %. V roce 2021 se podil zvySil na 48 % a o rok pozdéji
zejména u jinych nez pracovnich urazu, kdy v roce 2012 Zzeny nahlasily 39 tis. pfipadl, kdezto v roce 2022 to
bylo 67 tis. Uraz(l. Absolutni narust je vSak patrny i u muzl, pocet nové hlasenych pfipadd pracovni
neschopnosti z diivodu nepracovnich (ostatnich) trazd v roce 2012 ¢inil 76 tis. a o 10 let pozdéji pfekonal
hranici 100 tis.

Meziro¢ni narust pracovni neschopnosti byl vys§$i u zen. Absolutni pocet nové hlasenych pfipadd pracovni
neschopnosti se mezirocné zvysil ze 1 412 tis. pfipadld (u muzd z 1 343 tis. pfipadu) v roce 2021 na 1 869 tis.
pfipadd (u muzd na 1589 tis. pfipadd) v roce 2022. Vzrostl tak 0 32 % (0 18 % u muzl). Co se tyce
neschopnosti pro nemoc, v pfipadé Zen jejich pocet meziroéné vzrostl o vice nez tfetinu (451 tis.), u muzd to
bylo o pétinu (240 tis.).

Z hlediska pri¢in se 1 787 tis. (96 %) nové hlaSenych pfipadi doCasné pracovni neschopnosti zen tykalo
nemoci, 15 tis. (0,8 %) pracovnich uraz(i a 67 tis. (4 %) ostatnich uraz(. Muzi byli v pracovni neschopnosti
z dlivodu nemoci v 1 453 tis. pfipadech (91 %), kvuli pracovnimu Urazu ve 30 tis. pfipadech (2 %) a z dGvodu
ostatnich urazud ve 105 tis. pfipadech (7 %).
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Za poslednich pét let poCet nové hlasenych pripadd pracovni neschopnosti vyrazné vzrostl
— 01 750 tis. pfipadd (o 102 %) z 1 708 tis. pfipadl v roce 2017 na 3 458 tis. v roce 2022. Na zvySeni se vétsi
mérou podilely Zeny (+976 tis. pfipadl). Za narGstem staly pfedevsim vySe zminéné neschopenky z divodu
nemoci.

Graf 2.2: Nové hlasené pripady docasné pracovni neschopnosti podle pri¢iny a pohlavi, 2022
muzi zeny

1 453,3 tis. 17871 tis.
91 % = nemoc 96 %

— = pracovni Uraz 67,3 tis.
4 tis. : H
20 15885 tis. 4% = 1869,1 tis.
29.9 tis. ostatni Uraz 141’702'5'

2%

Zdroj: CSU

Dopad legislativnich zmén na vyskyt pracovni neschopnosti je zfejmy zejména na vyvoji pfipadl pracovni
neschopnosti pro nemoc. Na pocet pfipadl pracovni neschopnosti pro Urazy takovy vliv nemaji. Legislativni
Upravy ve vyplaceni davek nemocenského se nejvice projevuji v Cetnosti pfipadd méné zavaznych
a kratkodobych pracovnich neschopnosti, napf. u nemoci dychacich cest (bézna nachlazeni, zanéty hornich
cest dychacich apod.).

Do roku 2018 platil trend, Ze v prvnim ptlroce je hlaSeno znaéné vice pfipadll pracovni neschopnosti nez
v pololeti druhém. Moznym vysvétlenim mohou byt jarni chfipkové epidemie. Naopak poklesu v druhém
pololeti nahravaji prazdniny, zejména letni, ale také podzimni a vanocni. Pokud se nejedna o onemocnéni
a vystaveni pracovni neschopnosti. Jak jiz bylo zminéno vyse, jednim z faktorl, které zapficinily meziro¢ni
narlst poctu novych pfipadud pracovni neschopnosti zpisobenych nemoci oproti 1. pol. 2018, je patrné
zruSeni karenéni doby od 1. éervence 2019, kdy je nahrada mzdy od zaméstnavatele zaméstnanci
vyplacena jiz od prvniho dne, a nikoliv az od ¢tvrtého. Rozdil mezi prvnim a druhym pololetim v roce 2019 jiz
tedy neni tak markantni.

V roce 2020 statistiky pracovni neschopnosti ovladla koronavirova pandemie, kdy v druhém pololeti Cesko
zasahla podzimni vina onemocnéni. Zatimco mezi prvnimi pololetimi roku 2019 a 2020 doSlo k narlstu
0104 tis. (0 12 %) pfipadld pracovni neschopnosti pro nemoc, mezi druhymi pololetimi se pocet navysil
0 387 tis. (0 46 %). V porovnani poc¢tu nové hlasenych pfipadl pracovni neschopnosti z ddvodu nemoci
v druhém pololeti roku 2018 a stejného obdobi v roce 2020 doslo k narlistu o 72 %. Graf 2.3 dale ilustruje
vysoké hodnoty v druhych pololetich let 2020 a 2021, kam spadaji podzimni viny onemocnéni covid-19. Toto
obdobi uz ovSem nevykazuje takovy meziro¢ni narust. Na podobné urovni se nachazi udaj za 2. polovinu roku
2022. Dramatické zvySeni poctu pfipadl pracovni neschopnosti pro nemoc (+642 tis., 49 %) lze vidét
v 1. pololeti roku 2022. To je ovSem do urcité miry zkresleno. Jak jiz bylo zminéno vySe, ve statistikach ze
zacatku roku 2022 se mohou nachéazet duplicity vzniklé v zajmu zajisténi co nejrychlejSiho zabranéni Sifeni
onemocnéni. Tyto pfipady vSak neni mozné identifikovat a z celkovych dat vyloucit.

Srovname-li 2. pol. 2022, které jiZ neni zatizené duplicitami, s obdobim pfed pandemii (tedy s 2. pol. 2019),
pocet neschopenek pro nemoc se zvysil 0 55 % (+459 tis.). U muzi vzrostl 0 51 % (+194 tis.), u zen 0 58 %
(+266 tis.).
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Graf 2.3: Nové hlasené pripady doc¢asné pracovni neschopnosti pro nemoc, 2015-2022

1226
977
938
873
784 777 842 13 839
“Tii ‘l“i 7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2000
1800
1600
1400
1200

1300

1250
1000

tisice

800
600
400
200

0

2022

m 1. pololeti m 2. pololeti

Pozn.: Pferuseni v Casové fadé.

Zdroj: CSU

V relativnim pohledu v roce 2022 meziro¢né pfibylo 14 pfipadil pracovni neschopnosti na 100 pojisténcu
a celkova hodnota tak ¢inila 73 pfipad(. Zatimco u muzl pocet pfipadl dosahl 67, mezi Zenami to bylo
78 neschopnosti. Na 100 pojisténcli (bez ohledu na pohlavi) pfipadalo 68 nové hlasenych pfipadd pracovni
neschopnosti pro nemoc, coz bylo témér tfikrat vice nez v roce 2012. Co se ty€e poc¢tu neschopenek z divodu
urazu, tak pokud pomineme rok 2020, kdy pocet Urazi na 100 pojisténcu poklesl, panuje zde viceméné
stagnace. Da se pfedpokladat, ze predlonisky vykyv souvisel s vyhlaSenim nouzového stavu, celkovym
omezenim pohybu, uzavienim nékterych podnikG a vétsi mirou prace z domova. Néktera bezpecnostni
opatfeni jsou i nadale vyzadovana a vyuzivani home office se v nékterych odvétvich uplatfiuje ve vétsi mife
nez dfive. Zejména v manualnich profesich se vSak digitalizace prosazuje pomaleji, nebo je zcela nemozna
a uz v roce 2021 se pracovni Urazovost vratila na uroven pfed pandemii.

Pocet neschopenek zdlvodu pracovniho urazu se pohybuje okolo 1 pfipadu na 100 pojisténcu.
U mimopracovnich trazd hodnota v roce 2022 ¢&inila 3,6.

Graf 2.4: Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni neschopnosti na 100 pojisténct podle pfic¢iny, 2012-2022
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Nejvice novych pfipadt do¢asné pracovni neschopnosti bylo v roce 2022 nahlaseno v subjektech, které dle
prevazujici ekonomické ¢innosti spadaji do odvétvové sekce Zpracovatelsky priimysl (1 132 tis. pfipadu)
a Velkoobchod a maloobchod; opravy a udrzba motorovych vozidel (455 tis.). Neni divu, protoZe jde o odvétvi,
kde pracuje nejvice osob, jak bylo uvedeno vySe v kap. 4.1. Naopak nejméné pfipadl bylo v absolutnich
Cislech hlaseno v odvétvich Tézba a dobyvani (14 tis.) a Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla
a klimatizovaného vzduchu (20 tis.).

Vroce 2022 mezirocné vzrostl poCet pfipadl doCasné pracovni neschopnosti procentualné nejvice
v odvétvové sekci Vzdélavani, a to o 60 % (132 tis.). UCitelé (v€etné ockovanych) €asto nastupovali do
karantény, pokud se pfi povinném testovani zak( u nékterého z nich objevil pozitivni test na covid-19.
Absolutné nejvice (o0 172 tis.) vzrostl pocet nové nahlasenych pfipadl docasné pracovni neschopnosti ve
Zpracovatelském pramyslu. Meziroéné vzrostl pocet nahlasenych pfipadu ve vSech odvétvich.

Absolutni pocty nové hlasenych pfipadd jsou ovlivnény odvétvovou strukturou narodniho hospodarstvi
a zaméstnanosti v jednotlivych odvétvich. Z toho diivodu ma vyssi vypovidaci schopnost jiz zminény relativni
ukazatel — pocet nové hlasenych pfipadl na 100 pojisténcd v daném odvétvi.

Graf 2.5: Nové hlasené pripady do¢asné pracovni neschopnosti na 100 pojisténcti podle odvétvi (sekce
CZ-NACE), 2019 a 2022
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Nejvice pfipadld docasné pracovni neschopnosti na 100 pojisténcu bylo v roce 2022 zaznamenano rovnéz
v odvétvi Zpracovatelsky primysl (95). Nasledovalo Vzdélavani (86) a Verejna sprava a obrana; povinné
socialni zabezpeceni (77).

evidovan v odvétvi Cinnosti v oblasti nemovitosti (35) a Informaéni a komunikaéni g&innosti (39).
Celorepublikovy priimér bez ohledu na odvétvi €inil jiz zminénych 73 pfipad na 100 pojisténcu.

Vyvoj poctu pfipadu pracovni neschopnosti na 100 pojisténct v jednotlivych odvétvich je zfejmy z grafu 2.5,
resp. z tabulky 2.2. V roce 2022 bylo nahlaSeno o 45 pfipadd na 100 pojisténcli vice nez pred deseti lety.

pramyslu, kde hodnota ukazatele vzrostla o 60 pfipadd, tj. 179 %. Ve vSech sekcich doslo za zminované
obdobi ke zvySeni poctu pfipadd na 100 pojisténych osob.

Graf 2.6: Nové hlasené pripady do¢asné pracovni neschopnosti pro nemoc na 100 pojisténct podle
odvétvi (sekce CZ-NACE), 2019 a 2022

C — Zpracovatelsky primysl
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O — Vefejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni
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Odvétvim s nejvétSim narastem (50 pfipadu) pracovni neschopnosti pro nemoc na 100 pojisténct mezi lety
2019 (tedy obdobim pfed pandemii) a 2022 bylo Vzdélavani. Enormni nardst by mohl souviset s nelehkymi
vyzvami, kterymi si pracovnici ve 3kolstvi za uplynulé 3 roky prosli. Od distanéni vyuky, pfes opétovnou
adaptaci na prezenéni vyuku, az po integraci ukrajinskych déti. Nartsty pres 40 pfipadl pracovni neschopnosti
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pro nemoc na 100 pojisténcl zaznamenaly i sekce Zpracovatelsky pramysl &i Vefejna sprava a obrana;
povinné socialni zabezpec€eni. Naopak v sekci Penéznictvi a pojistovnictvi resp. Informaéni a komunikacni
¢innosti doslo k nejmensim narGstim, a sice o 11 pfipadd na 100 pojisténcu.

Nejvice pfipadl do¢asné pracovni neschopnosti pro pracovni traz na 100 pojisténcu, coz je mozné chapat
jako ukazatel vyjadfujici ,stuperi rizikovosti“ daného odvétvi, bylo v roce 2022 (ale je jiz dlouhodobé) evidovano
u sekce Zemédelstvi, lesnictvi a rybarstvi (2,4), nasledované oblastmi Zasobovani vodou; ¢innosti souvisejici
s odpady a sanacemi (2,0) a TézZba a dobyvani (1,9). Naproti tomu nejméné pracovnich Graz(i bylo
zaznamenano ve firmach puasobicich v odvétvi Penéznictvi a pojistovnictvi (0,06) a v oblasti Informacni
a komunikaéni €innosti (0,09). Jak jiz bylo zminéno vySe, primérné za vSechna odvétvi pfipadal na
100 pojisténcll 1 pfipad pracovni neschopnosti pro pracovni Uraz. Vice o pracovnich Urazech v kap. 4.5.

Tab. 2.2: Nové hlasené pripady doc¢asné pracovni neschopnosti na 100 pojisténcu podle odvétvi (sekce
CZ-NACE), 2012-2022

Sekce CZ-NACE 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 | 2022

Celkem 27,4 300 295 347 357 366 391 405 51,0 585 | 728

A — Zeméd8lstvi, lesnictvi a rybarstvi 244 274 265 306 309 324 344 346 430 528 : 58,1

B — Té2ba a dobyvani 36,5 389 360 397 397 395 427 445 711 701 | 753

C — Zpracovatelsky pramys| 339 37,6 377 451 472 482 518 539 67,1 804 | 946

D — Vyroba a rozvod elektriny, plynu, 167 202 197 230 235 253 290 300 361 419 | 515
tepla a klimatizovaného vzduchu '

E — Zasobovani vodou; Cinnosti 256 298 297 345 361 377 409 426 518 656 | 754
souvisegjicl s Odpady a sanacemi H

F — Stavebnictvi 267 289 27,0 309 312 316 327 339 442 524 | 560
G - Velkoobchod a maloobchod;

Sores b motoroegan vozidel 241 266 263 303 338 345 376 403 499 569 ; 717

H — Doprava a skladovani 248 275 27,3 325 336 364 392 399 500 612 | 700

| - Ubytovani, stravovani 226 237 237 269 280 279 299 30,8 415 392 ! 51,9
a pohostinstvi ;

J = Informagni a komunika&ni &innosti 213 230 217 231 238 247 257 27,3 260 289 | 387

K — Pen&znictvi a pojistovnictvi 237 266 252 283 27,8 273 294 309 302 312 : 417

L — Ginnosti v oblasti nemovitosti 139 147 140 163 165 157 174 184 243 287 | 345

M — Profesni, védecke a technicke 17,8 194 183 211 213 218 225 230 276 303 | 395
Cinnosti H

N — Administrativni a podptrné 311 361 403 482 494 486 486 497 569 664 | 704
Cinnosti H
O — Vefejna sprava a obrana;

SounG Socam rabarmegeni 245 281 263 315 307 313 340 365 449 527 | 770

P — Vzd&lavani 21,7 252 244 305 305 326 359 360 433 557 | 864

Q - Zdravotni a socialni péce 223 255 254 207 304 313 337 352 597 521 ; 722

R —Kulturni, zabavni a rekreacni 184 209 205 241 246 244 268 279 341 365 | 56,1
Cinnosti :

S — Ostatni ginnosti 213 235 235 275 281 27,8 298 31,3 406 442 | 563

Pozn.: PferuSeni v Casové fadé.

Zdroj: CSU

Z pohledu uzemniho €lenéni bylo v roce 2022 nejvice pfipad(i pracovni neschopnosti pro nemoc ¢i Uraz na
100 pojisténct hlaSeno v Libereckém (89), Plzefiském a Usteckém kraji (oba shodné 83). Jak jiz bylo zmin&no
vySe, prdmér za Ceskou republiku &inil 73 pfipad(, pficemZ podprdmérné hodnoty vykazovaly nasledujici
2 kraje: Hlavni mésto Praha (57) a Jihomoravsky kraj (71). Rozdil dvou extrémnich kraji predstavoval
32 pripadl pracovni neschopnosti, zatimco v roce 2019 ¢inil 16 pfipadu. Pocty pfipadd pracovni neschopnosti
na 100 pojisténcu oproti roku 2019 vzrostly ve vSech krajich, coz je patrné z grafu 2.7. Nejvice v Libereckém
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Graf 2.7: Nové hlasené pripady do¢asné pracovni neschopnosti na 100 pojisténct podle kraju CR, 2019 a 2022
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Pocet prfipadud doCasné pracovni neschopnosti dle Uzemniho ¢lenéni je znacné ovlivnén strukturou
zameéstnanosti, charakterem prevazujici ekonomické €innosti a mirou nezaméstnanosti v daném regionu. Je
nutno zohlednit téZ metodiku zpracovani dat, kdy rozliSeni dle kraji a okresti vychazi z idaje o sidle
utvaru, ktery vede evidenci mezd zaméstnavateli osoby, ktera je v pracovni neschopnosti.

Tab. 2.3: Nové hlasené pripady doéasné pracovni neschopnosti na 100 pojisténct podle kraja CR, 2012-2022

Kraj CR 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 E 2022

CR celkem 27,4 30,0 29,5 34,7 35,7 36,6 39,1 40,5 51,0 58,5 i 72,8
HI. m. Praha 23,8 25,7 25,8 29,4 30,1 30,3 31,9 33,5 38,8 43,6 : 57,1
Stfedocesky kraj 29,0 31,5 31,4 36,6 38,0 39,2 42,1 43,4 52,9 63,7 i 79,3
JihoCesky kraj 30,4 34,3 33,0 39,3 40,4 41,1 43,3 44,0 55,8 65,0 E 78,3
Plzerisky kraj 33,7 35,6 35,5 42,5 42,8 43,8 46,1 46,4 56,1 68,8 ; 82,9
Karlovarsky kraj 31,4 33,4 34,3 41,3 40,8 40,7 44,7 45,6 52,9 64,3 E 78,5
Ustecky kraj 28,0 30,9 30,5 36,1 38,2 39,1 42,8 44,3 55,0 66,6 E 82,6
Liberecky kraj 321 35,7 34,8 40,4 43,1 44,3 48,1 49,8 63,7 72,9 i 89,5
Kralovéhradecky kraj 28,7 31,5 30,2 36,0 38,5 40,6 44,0 45,7 58,2 67,8 ; 82,0
Pardubicky kraj 28,5 30,8 30,5 36,6 37,3 38,5 41,8 42,9 54,1 65,8 E 80,7
Kraj Vysocina 28,7 32,1 31,1 37,6 38,3 39,2 42,2 42,8 57,4 61,6 i 77,6
Jihomoravsky kraj 26,8 29,6 28,9 33,5 34,2 354 37,8 38,9 48,6 56,2 E 71,5
Olomoucky kraj 254 27,3 26,1 32,7 34,0 35,2 37,5 39,5 55,3 61,8 : 76,9
Zlinsky kraj 27,0 29,9 29,0 35,5 36,0 37,6 39,1 41,3 59,2 62,4 : 78,2
Moravskoslezsky kraj 28,3 31,5 30,4 36,0 37,5 38,4 41,4 431 59,7 65,6 i 77,5

Pozn.: PreruSeni v ¢asové fadé.

Zdroj: CSU

Rozdily v pracovni neschopnosti Ize zkoumat i podle velikosti podniku. V relativnim pojeti pfi pfepoCtu na
100 pojisténclh dominovaly stfedni podniky, které maji 50—99 zaméstnancl a 100—249 osob. Tyto kategorie
béhem roku 2022 zaznamenaly 84, resp. 83 pfipadl pracovnich neschopnosti v pfepoctu na 100 pojisténcu.
Daleko méné pfipadl pracovni neschopnosti vykazaly firmy majici do 50 zaméstnancu, kde na 100 pojisténcu
pfipadlo 58 hlageni. A zcela nejméné pFipadd bylo zaznamenano u OSVC, a sice 19 na 100 nemocensky
pojisténych OSVC. Zde je nutné mit na paméti, Ze nemocenské davky jsou vyplaceny az od 15. dne pracovni
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neschopnosti (do té doby vyplaci nahradu mzdy zaméstnavatel), a proto se OSVC nevyplati pfi kratkodobgjsi
nemoci nastupovat do pracovni neschopnosti.

DalS8im kritériem, podle kterého je mozné hodnotit pracovni neschopnost nemocensky pojisténych, je rozdéleni
na podniky domaci vs. podniky pod zahrani€ni kontrolou. Nap¥. v nefinanénich podnicich pod zahrani¢ni
kontrolou v roce 2022 pfipadlo na 100 nemocensky pojisténych 87 nahlaSenych pfipadd v porovnani
s 67 pfipady v domacich nefinanénich podnicich. Pracovni neschopnost zaméstnancu v domacich podnicich
vSak trvala v primeéru o 5 dni déle (29 dnl) nez u podnikd pod zahrani¢ni kontrolou (vice nez 24 dnq).

4.2.2 Délka trvani doc¢asné pracovni neschopnosti
Pro posouzeni vyvoje pracovni neschopnosti je dulezité nejen zjisténi, jak ¢asto zaméstnanci do pracovni
neschopnosti nastupuiji, ale i to, jak dlouho v pracovni neschopnosti zistavaji.

Pocet kalendarnich dnu pracovni neschopnosti — ukazatel udava celkovy pocet kalendarnich dnd, po které
byli v daném obdobi (roce) nemocensky pojiSténi prace neschopni. PocCet kalendafnich dnd stravenych
v pracovni neschopnosti je zjistovan na zakladé hlaseni o vzniku a ukonéeni pracovni neschopnosti. Udaj
zahrnuje dny pracovni neschopnosti vé. dnt u téch pripadd, které vznikly pfed sledovanym obdobim a v poc¢tu
nové hlasenych pripadt doc¢asné pracovni neschopnosti za toto obdobi zafazeny nejsou. Maximalni doba
zapoctu je délka sledovaného obdobi (365 resp. 366 dnli) bez ohledu na délku trvani pracovni neschopnosti
daného pripadu. Do poctu kalendarnich dnti pracovni neschopnosti patfi i pracovni neschopnost vznikla po
zaniku pojisténi v tzv. ochranné Ihaté sedmi kalendéarnich dna.

Primérna délka trvani pracovni neschopnosti ve dnech — ukazatel vyjadriuje, kolik kalendarnich dnt
pracovni neschopnosti v priméru pripada na jeden noveé hlaseny pfipad pracovni neschopnosti. Nové hlaseny
pripad musi byt vznikly ve sledovaném obdobi, kdeZto do dnu pracovni neschopnosti (maximalné v délce
sledovaného obdobi, tedy 365 resp. 366 dnli) se zapocitavaji i dny z pfipadit PN, které mohly vzniknout jiz
v pfedchozim obdobi, ale byly ukonceny ¢i nadale trvaji v pribéhu sledovaného obdobi.

Zpusob vypoctu:

Pramérna délka trvani pracovni neschopnosti ve dnech = pocet kalendarnich dnd docasné pracovni
neschopnosti / poc¢et nové hlasenych pfipadt doéasné pracovni neschopnosti.

Tab. 2.4: Kalendaini dny do€asné pracovni heschopnosti podle pfi¢iny a pohlavi, 2012-2022 (v tis.)

podle pohlavi Pro podle pohlavi Pro ’ podle pohlavi Pro ’ podle pohlavi
Rok Celkem pracovni ostatni
muzi Zeny | ME€MOC | myy Zeny drazy muzi Zeny drazy muzi ‘ Zeny

2012 56493 26190 30303| 47683 20344 27340 2423 1738 686 6 386 4109 2278
2013 58587 27024 31563| 49582 21147 28435 2392 1689 702 6613 4188 2425
2014 60235 27429 32806| 51093 21441 29652 2447 1723 724 6 695 4 265 2431
2015 66817 30473 36345| 57013 24152 32861 2 569 1775 794 7 236 4 546 2689
2016 70252 31874 38378| 60094 25396 34697 2575 1761 814 7 583 4717 2 866
2017 72678 33089 39588| 62113 26463 35650 2583 1765 818 7 982 4 862 3120
2018 77158 35223 41934| 66223 28379 37845 2571 1741 830 8 363 5104 3260
2019 81205 37043 44162| 69903 30002 39900 2533 1709 823 8770 5331 3438
2020 94246 43214 51032| 82287 35854 46434 2585 1766 819 9373 5594 3779
2021 | 94950 44255 50695| 83363 37211 46152| 2607 1791  816| 8979 5253 372
2022 91064 41382 49681| 79190 34214 44976 2514 1692 822 9 360 5476 3884

Pozn.: PferuSeni v Casové fadé.

Zdroj: CSU

Pocet kalendarnich dnd do¢asné pracovni neschopnosti mezirocné poklesl z 94 950 tis. prostonanych dni
v roce 2021 na 91 064 tis. dnu v roce 2022 (tj. 0 4 %). PocCet kalendarnich dnl pracovni neschopnosti pro

nemoc meziro¢né poklesl o 4 mil. Pocet dnli pracovni neschopnosti pro pracovni Urazy klesl o 94 tis., naopak
pocet dnu pracovni neschopnosti pro mimopracovni Urazy vzrostl o 381 tis.
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V porovnani s rokem 2019 vSak celkovy pocet dnt pracovni neschopnosti vzrostl t¢éméf o 10 miliond (o 12 %).
Mezi rokem 2019 a 2020 prudce vzrostl z 81 205 tis. prostonanych dnl na 94 246 tis. dnu (tj. 0 16 %).

Celkovy pocet dnu pracovni neschopnosti za rok 2022 je zatizen duplicitami z po¢atku roku. Druhé pololeti uz
touto skutecnosti ovlivnéno neni. A tak zatimco pocet pfipadu doCasné pracovni neschopnosti se mezirocné
v druhych pololetich pfili§ neménil (+50 tis.), poCet dnG v neschopnosti poklesl o 3,4 mil. a blizil se
pfedcovidové hodnoté z 2. pol. 2019.

sv s

Graf 2.8: Kalendaini dny doc¢asné pracovni neschopnosti, 2015-2022
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Pozn.: Pferuseni v asové fade.
Zdroj: CSU

VétSina dnu pracovni neschopnosti (87 %) je zplisobena nemoci, v absolutnim poc¢tu 79 190 tis. za rok 2022.
Zeny stravily v dogasné pracovni neschopnosti celkem 49 681 tis. dn(, coz je o 8 299 tis. dn(i vice nez muzi.
To, ze Zeny stravi na neschopence delSi dobu, potvrzuje i dlouhodobéjsi vyvoj primérné délky trvani docasné
pracovni neschopnosti znazornény v tab. 2.5 €i grafu 2.11.

Zeny byly na nemocenské z diivodu nemoci o 10,8 milionu dni vice nez muzi. Naopak v pfipadé arazd, stravili
muzi na nemocenské o 2,5 milionu dne vice nez zeny.

Graf 2.9: Kalendarni dny do€asné pracovni neschopnosti pro nemoc, 2015-2022
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Pozn.: Pferuseni v Casové fadé.

Zdroj: CSU
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Pocet prostonanych dnll v jednotlivych pololetich dokresluje tvrzeni o znaéné vys$§im poctu nahlasenych
pfipadd pro nemoc béhem prvni poloviny roku. Nejvétsi rozdil mezi 1. a 2. pololetim byl do roku 2021
zaznamenan v roce 2017 a &inil 4,4 mil. dnl. Postupné se vSak sniZzoval. Ve druhém pololeti roku 2019 se
pocet dnu v pracovni neschopnosti zvysSil z divodu zruSeni karenéni doby. V roce 2020 se pocet dnu
v pracovni neschopnosti pro nemoc v 1. a 2. pololeti li$il pouze o 800 tis. Graf 2.9 dale ilustruje skokovy narust
poctu kalendarnich dnl pracovni neschopnosti pro nemoc mezi rokem 2019 a 2020.

V roce 2021 byl rozdil v po¢tu dnd pracovni neschopnosti pro nemoc mezi prvni a druhou polovinou roku vice
nez 7 mil. dnd. V prvnim pololeti bylo vykazano 45 mil. dn pracovni neschopnosti, v druhém pololeti 38 mil.
Da se usuzovat, ze za narustem v 1. pol. 2021 stoji pfipady souvisejici s onemocnénim covid-19, konkrétné
i opatfeni proti Sifeni nakazy, zmény v narocich na testy, doba trvani karantény, odliSné podminky pro
oc¢kované a neockované apod. Pocet kalendarnich dnd pro nemoc v 1. pol. 2022 oproti situaci pfed rokem
viceméné stagnoval, ovSem je potfeba pfipomenout, Ze tento po€et zahrnuje duplicity z kraje roku 2022. Pocet
v druhém pololeti roku 2022 uz je meziro¢né o 3,3 miliony nizsi.

PFfi pohledu na relativni ukazatel, ktery predstavuje, jak dlouho v priméru trval 1 pfipad pracovni
neschopnosti pro nemoc, zjistime, Ze v roce 2022 se tato doba oproti predchozimu roku zkratila ze 32,7 dne
na 24,4 dne. Mezi prvnimi pololetimi let 2020 a 2021 doslo k vyznamnému poklesu trvani neschopnosti
z dlivodu nemoci ze 42,5 dne na 34,8 dne. D& se fici, Ze bezprecedentné narostlo zastoupeni kratkodobych
pracovnich neschopnosti kvuali nemoci, tedy vé. neschopenek z dlivodu karantén. Béhem podzimu 2021
zasahla republiku vina epidemie, pfi¢emz vrchol v poétu pozitivnich pfipad( nakazy za den prekonal 27 tis.
Zkraceni primérné délky trvani pracovni neschopnosti mezi druhymi pololetimi 2020 a 2021 jiz nebylo tak
dramatické, protoZze primérna doba na neschopence pro nemoc byla pandemii zna¢né ovlivnéna uz
v 2. pol. 2020. Na podzim 2020 pfibyvalo vice nez 10 tis. novych pfipadu nakazy covidem denné.

Graf 2.10: Priimérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti pro nemoc, 2015-2022
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Pozn.: PferuSeni v ¢asové fadé.
Zdroj: CSU
Mezi lety 2010 a 2019 byla primérna délka trvani pracovni neschopnosti vzdy del$i nez 40 dnu. Od té doby

se pocet dnll v pracovni neschopnosti setrvale snizuje. Meziro€né se doba v pracovni neschopnosti zkratila
0 vice nez 8 dni, a sice ze 35 v roce 2021 na 26 dn(i v roce 2022 a v porovnani s rokem 2012 dokonce o 20 dni.

Nemoci v roce 2022 zpUsobily pracovni neschopnosti o jiZzminéné pramérné délce 24 dnu, neschopnosti pro

pracovni i mimopracovni urazy trvaly zhruba o 30 dnt déle. Primérna délka trvani pracovniho urazu Cinila
56 dni.
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Tab. 2.5: Primérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi, 2012-2022

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 i 2022
Celkem 46,1 44,0 45,8 42,7 43,0 42,6 41,7 42,4 39,4 34,5 E 26,3
muZzi 441 42,3 43,4 40,5 40,7 40,6 40,3 411 37,8 33,0 ; 26,1
Zeny 47,9 45,5 48,0 44,8 45,2 44,3 43,0 43,6 40,9 35,9 : 26,6

Pozn.: PreruSeni v Casové fadé.

Zdroj: CSU

Primérny pocet dnll pracovni neschopnosti u Zzen meziroéné klesl ze 35,9 dne v roce 2021 na 26,6 dne.
V pfipadé muzi se snizil ze 33,0 na 26,1 dne. Zeny tak byly v pracovni neschopnosti v priméru o 0,5 dne

déle nez muzi. Pandemické roky s sebou pfinesly pokles priimérné délky trvani docasné pracovni
neschopnosti (viz graf 2.11).

Nejvice dnu doc¢asné pracovni neschopnosti bylo v roce 2022 zaznamenano ve Zpracovatelském pramysiu
(30 308 tis.), kde je nejvice pojisténcl, a tim padem také nejvysSi pocet pfipadd pracovni neschopnosti.
a klimatizovaného vzduchu (475 tis.). Nejméné dnu pracovni neschopnosti z divodu pracovnich Urazud
vykazovaly odvétvové sekce Penéznictvi a pojistovnictvi (2,9 tis.) a Informacni a komunikaéni &innosti
(7,9 tis.).

Jak jiz bylo zminéno vysSe, docasna pracovni neschopnost v roce 2022 trvala v priméru 26 dnl. Odvétvim
s nejvyssi primérnou délkou trvani pfipadu bylo Zemédeélstvi, lesnictvi, rybafstvi (37 dnll) a Ubytovani,
stravovani a pohostinstvi (36 dnu). Dal$imi odvétvimi podle primérné délky do¢asné pracovni neschopnosti
bylo Stavebnictvi (34), Tézba a dobyvani a Administrativni a podplrné Cinnosti (obé sekce shodné 32 dna).

Nejkratsi doba (shodné 17 dnu) pfipadala na pracovni neschopnost v odvétvi Informaéni a komunikaéni
¢innosti a Vzdélavani. DalSim odvétvim s pomérné nizkou primeérnou délkou pracovni neschopnosti byla
sekce Vefejna sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni a Penéznictvi a pojiStovnictvi (obé 21 dn().
Podrobnéji viz graf 2.12 a tab. 2.6.

Graf 2.11: Priimérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi, 2012-2022
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Pozn.: PreruSeni v ¢asové fadé.
Zdroj: CSU
Ve vS8ech odvétvich doSlo mezirocné ke zkraceni primérné délky pracovni neschopnosti. K nejvétSimu

mezironimu poklesu — 0 12 dn0, tedy o &tvrtinu — doSlo v odvétvi Ubytovani, stravovani a pohostinstvi.
Primérna délka trvani pracovni neschopnosti zde pfevySovala pramér za vSechna odvétvi o 10 dn(.
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Graf 2.12: Primérna délka trvani doc¢asné pracovni neschopnosti podle odvétvi (sekce CZ-NACE), 2022

A — Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi

| — Ubytovani, stravovani a pohostinstvi
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V regionalnim srovnani byla v roce 2022 nejdel$i primérna doba trvani do€asné pracovni neschopnosti
zaznamenana v Moravskoslezském (31 dnd) a ve Zlinském kraji (30 dnt). Tyto kraje vykazuji nejdelSi
primérnou délku trvani pracovni neschopnosti opakované. Kraji s nejkratSi délkou trvani pracovni
neschopnosti bylo hlavni mésto Praha (24 dnu), Liberecky, Stfedocesky a Kralovéhradecky kraj (méné nez
25 dn). Ve véech krajich CR hodnoty tohoto ukazatele meziroéné poklesly. Graf 2.13 zobrazuje porovnani
roku 2022 s pfedcovidovou situaci v roce 2019. Z grafu je téZ patrné, Ze primeérna délka trvani v roce 2022
napfi¢ kraji byla homogenné;jsi. Rozdil dvou extrémnich hodnot &inil 7 dni, zatimco v roce 2019 o 3 dny vice.

Z pohledu detailnéjSiho uzemniho €lenéni (viz kartogram 2.1) je zfejmy vétsi rozptyl hodnot tohoto
relativniho ukazatele. Nejvyssi priimérnou délku na jeden pfipad v roce 2022 vykazoval okres Vsetin (33,8)
ve Zlinském kraji a Hodonin a Bfeclav (shodné 33,5) v Jihomoravském kraji. Ty se na pfednich mistech mezi
okresy s nejdel$i primérnou pracovni neschopnosti pohybuji jiz nékolik let. Nasledovaly okresy Uherské
Hradisté (Zlinsky kraj) a Frydek-Mistek (Moravskoslezsky kraj), které vykazovaly primérnou délku pfipadu
pracovni neschopnosti del$i nez 33 dnu. Naopak nejkrat$i dobou trvani se mohl opét pochlubit okres Mlada
Boleslav (21 dn() ve Stfednich Cechach, okres Liberec (méné nez 23 dnul), stejné jako Pardubice a Rychnov
nad Knéznou v Kralovéhradeckém kraji. Kompletni pfehled je k dispozici v tabulce 3.6 v tabulkové &asti
publikace.
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Tab. 2.6: Primérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti podle odvétvi (sekce CZ-NACE), 2012-2022

Sekce CZ-NACE 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 : 2022

Celkem 46,1 44,0 458 42,7 43,0 426 41,7 424 394 345 E 26,3
A — Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 61,8 589 606 574 590 576 559 56,8 497 434 37,0
B — Tézba a dobyvani 41,7 448 480 454 53,8 556 47,9 494 405 413 32,2
C — Zpracovatelsky primysl 455 43,7 448 416 424 419 412 422 398 338 E 26,8
D ‘t\g)rl‘;b:Ijﬁ;‘f;gé'f:;g”ﬁﬁﬂ 431 385 408 403 414 403 369 381 332 316 24,2
E ‘zgj\‘/’lzg}’zlr‘gﬁﬁudycg‘ggﬁgceml 480 452 481 450 450 446 440 449 414 360 29,3
F — Stavebnictvi 58,2 571 593 538 546 539 521 520 459 39,7 33,9
G - Velkoobchod a maloobchod; 510 487 503 467 449 448 442 446 418 365 | 274

opravy a udrzba motorovych vozidel '

H — Doprava a skladovani 51,0 50,0 50,9 458 459 442 442 4477 426 36,7 29,5
| — Ubytovani, stravovani a pohostinstvi 57,9 575 58,7 550 545 547 53,8 544 571 481 i 36,0
J — Informacni a komunikacni €innosti 282 257 278 275 260 262 264 254 263 233 : 16,8
K — Penéznictvi a pojistovnictvi 339 312 343 331 324 338 318 31,7 330 303 i 21,0
L — Cinnosti v oblasti nemovitosti 56,1 544 563 520 525 536 51,1 508 46,7 394 31,3
M — Profesni, védecké a technické ¢innosti | 43,1 38,9 409 388 38,7 392 396 392 369 321 : 23,2
N — Administrativni a podpurné ¢innosti 456 41,7 413 385 382 392 405 428 436 38,0 i 32,1
0- \;i:/?me Sg‘gg‘;fn?;bg:;‘secem 39,7 348 380 359 372 362 349 351 315 287 20,7
P — Vzdélavani 36,7 336 356 326 333 322 305 312 279 240 16,9
Q — Zdravotni a socialni péce 52,6 489 51,7 481 488 480 46,0 463 360 375 27,0
R — Kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti 45,9 4277 442 413 419 428 41,1 403 395 339 : 23,9
S — Ostatni ¢innosti 50,2 483 496 481 489 469 458 46,3 428 384 29,4

Pozn.: Pferuseni v asové fade.
Zdroj: CSU

Graf 2.13: Primérna délka trvani doéasné pracovni neschopnosti podle kraja CR, 2019 a 2022
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Tab. 2.7: Primérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti podle krajia CR, 2012-2022

Kraj CR 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CR celkem 46,1 44,0 45,8 42,7 43,0 42,6 41,7 42,4 39,4 34,5 26,3
HI. m. Praha 40,4 37,7 40,0 38,7 37,7 38,4 38,6 38,8 37,2 32,6 23,9
Stfedocesky kraj 44,7 42,2 43,6 40,8 40,6 40,4 39,7 40,4 37,7 32,5 247
JihoCesky kraj 49,7 46,4 48,7 44,3 45,5 45,2 43,7 44,4 40,6 34,9 27,2
Plzerisky kraj 41,6 41,6 42,3 39,2 40,2 39,1 38,4 39,6 38,3 33,0 25,1
Karlovarsky kraj 40,8 41,4 42,0 38,8 40,0 39,6 39,3 40,3 40,9 35,1 26,8
Ustecky kraj 48,3 46,7 47,5 43,8 43,0 42,5 42,0 42,0 38,8 33,9 26,1
Liberecky kraj 44,6 42,5 42,8 40,2 39,9 39,0 37,7 38,8 37,4 32,3 247
Kralovéhradecky kraj 44,4 42,4 44,2 41,1 40,6 39,9 38,8 39,2 36,8 32,2 24,8
Pardubicky kraj 45,4 43,7 46,1 42,5 43,8 43,2 40,9 42,2 38,4 32,9 26,1
Kraj Vysocina 45,6 44,4 47,4 441 45,2 45,1 44,2 45,6 40,7 35,9 27,8
Jihomoravsky kraj 47,8 45,3 47,1 441 44,9 44,0 42,6 43,3 41,0 35,5 26,6
Olomoucky kraj 53,5 51,1 54,1 47,8 48,6 47,2 45,7 46,1 40,0 35,9 28,6
Zlinsky kraj 55,7 53,8 55,5 50,3 52,1 50,3 49,2 49,6 43,5 39,0 29,8
Moravskoslezsky kraj 51,6 50,1 52,6 48,6 50,0 48,8 47,3 48,7 42,9 38,7 i 31,0

Pozn.: Pferuseni v ¢asové fadé.
Zdroj: CSU

Kartogram 2.1: Primérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti v okresech a krajich CR, 2022

Jihomoravsky
kea)

&

Kladno:

:

KutnalHora ¥
Hora

HavlickiviBrod] g

Klatovy;

a Hodonin

pocet dnu

250 27,0 300

Zdroj: CSU

é s 0 2022 35



Pracovni neschopnost pro nemoc a Uraz za rok 2022

Osoby samostatné vydéleéné é&inné (OSVC) nastupuji do pracovni neschopnosti méné &asto nez
zaméstnanci (19 pfipadii na 100 nemocensky pojisténych OSVC vs. 74 pfipadd u zaméstnancd v roce 2022).
Pokud jsou vSak ze zdravotnich didvodl z vykonu prace indisponovani, primérna délka jejich pracovni
neschopnosti znaéné prevysSuje ostatni sledované kategorie velikosti podniku (podle poctu zaméstnanc(;
viz graf 2.14).

Dogasna pracovni neschopnost OSVC v roce 2022 trvala primérné 81 dnu. Del$i doba trvani pracovni
neschopnosti u OSVC miZe souviset se skuteénosti, Ze tato skupina pojisténct v dob& prvnich 14 dni
pracovni neschopnosti neni finanéné zabezpec€ena jako ostatni pojisténci, je jim vyplaceno az nemocenské
od 15. dne. Vzhledem k tomuto faktu kratkodobé pfipady leh&ich forem nemoci nefeSi pracovni neschopnosti,
tu si nechavaji vystavit az pfi onemocnéni vaznéjsi chorobou, ktera si pak vyZzada dlouhodobé&;jsi pracovni
neschopnost. Dal$i moznosti, kterou OSVC mohou vyuzit, je sjednani poji$téni pracovni neschopnosti
u soukromych pojistoven v ramci Zivotniho pojisténi. Tomu se vSak tato publikace nevénuje.

U zaméstnancl byla primérna délka pracovni neschopnosti (bez ohledu na pFiginu) ve srovnani s OSVC
zhruba tfetinova. Tu v priméru nejdelSi zaznamenaly malé podniky majici do 49 zaméstnancu (29 dnu).
V ostatnich velikostnich kategoriich se tato hodnota pohybovala do 26 dnu.

Graf 2.14: Primérna délka trvani do¢asné pracovni neschopnosti podle velikosti podniku a pri¢iny, 2022
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Zdroj: CSU
4.2.3 Pramérné procento do¢asné pracovni neschopnosti a priimérny denni stav

docasné prace neschopnych

NejkomplexnéjSim ukazatelem statistiky pracovni neschopnosti pro nemoc a Uraz je primérné procento
docéasné pracovni neschopnosti. Zohledriuje jak celkovy pocet pfipadl pracovni neschopnosti (jak ¢asto
lidé do pracovni neschopnosti nastupu;ji), tak i primérné trvani jednoho pfipadu pracovni neschopnosti (jak
dlouho v pracovni neschopnosti setrvavaji). Statistiky pak doplfiuje jesté dal$i ukazatel — priimérny denni
stav docasné prace neschopnych, ktery fika, kolik osob priimérné denné chybélo na pracovisti v dusledku
docCasné pracovni neschopnosti pro nemoc a uraz.

Primérné procento docasné pracovni neschopnosti — ukazatel udava, kolik ze 100 nemocensky
pojisténych je primérné kazdy den v pracovni neschopnosti pro nemoc ¢i traz.

Zplsob vypoctu:

Pramérné procento do¢asné pracovni neschopnosti = pocet kalendarnich dni do¢asné pracovni neschopnosti
x 100/ (prdmérny pocet osob nemocensky pojisténych x pocet kalendarnich dnd ve sledovaném obdobi).
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Primérny denni stav docasné prace neschopnych — ukazatel vyjadiuje pocet nemocensky pojisténych,
kteri byli ve sledovaném obdobi (roce) denné nepritomni v praci z divodu pracovni neschopnosti.

Zpisob vypoctu:

Primérny denni stav docasné prace neschopnych = kalendarni dny do¢asné pracovni neschopnosti / pocet
kalendarnich dnt ve sledovaném obdobi.

Hodnota ukazatele priimérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti méla od roku 2012 rostouci
tendenci, ackoliv v roce 2021 byla patrna meziro¢ni stagnace na 5,5 %. V roce 2022 oproti roku 2021 poklesla
na hodnotu 5,3. Ve srovnani s rokem 2012 primérné procento doCasné pracovni neschopnosti vzrostlo
dokonce o 1,8 p. b. Podil na ristu muze mit mj. i starnuti populace a zvySovani primérného véku zaméstnanci
(dano vysSim vékem odchodu do dldchodu, nez bylo v minulosti). Primérné procento docasné pracovni
neschopnosti je dlouhodobé vy3&i u Zen. V roce 2022 ¢inilo 5,7 %, zatimco pro muze 4,8 %.

Graf 2.15: Primérné procento do¢asné pracovni neschopnosti podle odvétvi (sekce CZ-NACE), 2022
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Nejvys$si pramérné procento docCasné pracovni neschopnosti z hlediska odvétvové cinnosti bylo
zaznamenano v odvétvi Zpracovatelsky priimysl (6,9 %) s nejvys§§im poctem pfipadd pracovni neschopnosti
na 100 pojisténcu. Jinymi slovy, témeéf 7 % pojisténcl pracujicich v této sekci bylo denné v pracovni
neschopnosti. Odvétvimi s vice nez 6% podilem osob doCasné prace neschopnych denné byla TéZzba
a dobyvani (6,6 %), Administrativni a podpurné ¢innosti (6,2 %) a Zasobovani vodou; &innosti souvisejici
s odpady a sanacemi (6,1 %). Naopak nejméné pracovnikd v pracovni neschopnosti ze 100 pojisténcl bylo
denné evidovano v odvétvi Informacni a komunikaéni cinnosti (1,8), Penéznictvi a pojistovnictvi (2,4)
a Profesni, védecké a technické &innosti (2,5). Podrobnéji viz graf 2.15 a tabulka 2.8.

Z regiondlniho pohledu zaznamenal nejvy$Si hodnotu pramérného procenta pracovni neschopnosti
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prace neschopnych denné. Zatimco hodnoty vSech ostatnich 13 kraju se nachazi v rozmezi 5,2 az 6,6 %,
ukazatel v Praze v roce 2022 dosahl hodnoty pouze 3,7 %. Toto vysadni postaveni si kraj hl. m. Praha drzi uz
fadu let, jak je zfejmé z tabulky 2.9. K nejvétSimu zvySeni za 3 roky doslo v Olomouckém kraji, a sice o 1 p. b.

Tab. 2.8: Primérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti podle odvétvi (sekce CZ-NACE), 2012-2022

Sekce CZ-NACE 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Celkem 3,56 3,6 3,7 4,1 4,2 4,3 4,5 4,7 5,5 5,5 5,3
A — Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 4.1 4.4 4.4 4,8 50 51 53 54 5,8 6,3 : 59
B — Tézba a dobyvani 4,2 4,8 4,7 4,9 5,8 6,0 5,6 6,0 7.9 7.9 6,6
C — Zpracovatelsky pramysl 4,2 4,5 4,6 51 55 55 59 6,2 7,3 7,4 i 6,9
D - Vyroba arozvod elektfiny, plynu, tepla | 55 54 55 25 27 28 29 31 33 36 3,4
a klimatizovaného vzduchu :
Lot O O | 3¢ 37 98 43 44 46 43 52 S9 | e
F — Stavebnictvi 4,2 4,5 4,4 4,6 4,7 4,7 4,7 4,8 55 57 52
© oprawy a larzba motorowohvozidel | 34 36 38 39 41 42 45 49 57 57| 54
H — Doprava a skladovani 3,5 3,8 3,8 4,1 4,2 4,4 4,8 4,9 5,8 6,1 5,6
| — Ubytovani, stravovani a pohostinstvi 3,6 3,7 3,8 41 4,2 4,2 4,4 4,6 6,5 5,2 ; 51
J — Informacni a komunikaéni ¢innosti 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7 1,8 1,9 1,9 1,9 1,8 E 1,8
K — Penéznictvi a pojistovnictvi 2,2 2,3 2,4 2,6 2,5 2,5 2,6 2,7 2,7 2,6 2,4
L — Cinnosti v oblasti nemovitosti 2,1 2,2 2,2 2,3 2,4 2,3 2,4 2,6 3,1 3,1 ; 3,0
M — Profesni, védecké a technické cinnosti 2,1 2,1 2,1 2,2 2,3 2,3 24 2,5 2,8 2,7 : 2,5
N — Administrativni a podpurné ¢innosti 3,9 4.1 4,6 51 52 52 54 5,8 6,8 6,9 i 6,2
O Yorond spravascorena
P — Vzdélavani 2,2 2,3 2,4 2,7 2,8 2,9 3,0 31 3,3 3,7 4,0
Q — Zdravotni a socialni péce 3.2 34 3,6 3,9 4,1 4,1 4,3 4,5 59 54 53
R — Kulturni, zébavni a rekrea¢ni ¢innosti 23 2,5 2,5 2,7 2,8 2,9 3,0 3,1 3,7 3,4 : 3,7
S — Ostatni €innosti 2,9 3.1 3.2 3,6 3,8 3,6 3,8 4,0 4,8 4,6 4,5

Pozn.: Preruseni v ¢asové fadé.
Zdroj: CSU

Podle detailnéjsiho tizemniho ¢lenéni se okresem s nejvy$Sim prameérnym procentem docasné pracovni
neschopnosti v roce 2022 stala opét Karvina (7,5 %) v Moravskoslezském kraji. Nasledovaly okresy Hodonin
pracovni neschopnosti vykazovaly stejné jako v pfedchozich letech nasledujici okresy — jiZ zminéna Praha
(3,7 %), Brno-mésto v Jihomoravském kraji (4,2 %) a Jesenik v Olomouckém kraji s 4,7 %. V posledné
jmenovaném okrese se hodnota zvysila oproti roku 2021 z 2,8 %5. Hodnotu ukazatele pod hranici 5 %
zaznamenal jeSté okres Hradec Kralové (4,8 %) lezici v Kralovéhradeckém kraji, dale Mélnik (StfedoCesky
kraj) a okres Pardubice (oba shodné 5,0 %). Podrobné informace za celou Ceskou republiku nabizi kartogram
2.2, resp. tabulka 3.5 v tabulkoveé &asti publikace.

5 V Jeseniku se nachazi personalni ttvar Uradu prace CR pro osoby pobirajici odmé&nu péstouna. Profesionalni p&stouni zpravidla
na neschopenku nechodi, protoze i po dobu pracovni neschopnosti musi peCovat o svéfené dité. Jsou vSak zahrnuti do jmenovatele
ukazatele pramérného procenta pracovni neschopnosti v rdmci poctu pojisténct v okrese. Nicméné novelou zakona ¢&. 359/1999 Sb.,
o socialné-pravni ochrané déti, a souvisejicich predpist, U¢innou od 1. 1. 2022 — zakon &. 363/2021 Sb., doSlo k odliSeni tzv.
zprostfedkovanych (,profesionalnich) a nezprostfedkovanych péstount. Nezprostfedkovanym péstouniim (obvykle pfibuznym nebo
blizkym osobam ditéte ¢i rodiny) od ledna 2022 nenalezi odména péstouna (pfijem ze zavislé ¢innosti), nybrz netestovana socialni davka
prispévek pfi péstounské péci. Tim padem doslo k poklesu nemocensky pojisténych v okrese Jesenik a k nardstu primérného procenta.
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Graf 2.16: Primérné procento doéasné pracovni neschopnosti podle kraji CR, 2019 a 2022
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Kartogram 2.2: Priimérné procento doéasné pracovni neschopnosti v okresech a krajich CR, 2022
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Tab. 2.9: Primérné procento doéasné pracovni neschopnosti podle kraji CR, 2012-2022

Kraj CR 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
CR celkem 3,5 3,6 3,7 4,1 4,2 4,3 4,5 4,7 5,5 55 | 53
HI. m. Praha 2,6 2,7 2,8 3.1 3.1 3.2 3.4 3,6 3,9 3,9 3,7
Stfedocesky kraj 3,5 3,6 3,8 4,1 4,2 4,3 4,6 4,8 55 57 54
JihoGesky kraj 4.1 4,4 4,4 4,8 5,0 5,1 52 5,3 6,2 6,2 58
Plzerisky kraj 3,8 4,1 4.1 4,6 4,7 4,7 4,8 5,0 59 6,2 57
Karlovarsky kraj 3,5 3,8 4,0 4,4 4,5 4,4 4,8 5,0 5,9 6,2 i 5,8
Ustecky kraj 3,7 4,0 4,0 4,3 4,5 4,6 4,9 5,1 5,8 6,2 5,9
Liberecky kraj 3,9 4,2 4,1 4,5 4,7 47 5,0 5,3 6,5 6,5 6,1
Krélovéhradecky kraj 3,5 3,7 3,7 4.1 4,3 4,4 4,7 4,9 5,9 6,0 i 5,6
Pardubicky kraj 3,5 3,7 3,9 4,3 4,5 4,6 4,7 5,0 57 59 58
Kraj Vysocina 3,6 3,9 4,0 4,5 4,7 4.8 51 54 6,4 6,1 : 59
Jihomoravsky kraj 3,5 3,7 3,7 4.1 4,2 4,3 4,4 4,6 54 55 i 52
Olomoucky kraj 3,7 3,8 3,9 4,3 4,5 4,5 4,7 5,0 6,0 6,1 6,0
Zlinsky kraj 41 4,4 4,4 4,9 51 52 53 5,6 7,0 6,7 6,4
Moravskoslezsky kraj 4,0 4,3 4.4 4.8 51 5,1 54 5,8 7,0 7,0 i 6,6

Pozn.: PferuSeni v Casové fadé.

Zdroj: CSU

Obdobny ukazatel jako primérné procento docasné pracovni neschopnosti, avSak v absolutnim vyjadreni,
predstavuje pramérny denni stav doéasné prace neschopnych. Rika, kolik nemocensky pojisténych bylo
v daném obdobi v priiméru denné nepfitomno v praci z dlivodu pracovni neschopnosti pro nemoc a Uraz.

Vroce 2022 kvuli do¢asné pracovni neschopnosti zpusobené nemoci ¢&i Urazem denné chybélo na
pracovistich 249 489 nemocensky pojisténych osob. Oproti roku 2021, kdy hodnota ¢inila 260 136 pojisténcu,
se jedna o 4% pokles (o 10,6 tis.). Naopak ve srovnani s rokem 2012 pfibylo 95 tis. (tj. 62 %) doCasné prace
neschopnych denné. Na tomto narustu se podilely pfedevSim neschopenky zapfic¢inéné nemoci (+87 tis.),
témér o polovinu vSak vzrostl i denni poCet prace neschopnych osob s mimopracovnimi trazy (+8 tis.).

Pro nemoc bylo v roce 2022 primérné denné v neschopnosti 216 958 pojisténc, v disledku pracovniho trazu
6 887 osob a nasledkem ostatnich Urazd 25 644 nemocensky pojisténych. Ve 2. pol. 2022 denné chybélo na
pracovistich 221 068 nemocensky pojisténych osob, tedy ve srovnani s 2. pol. roku 2019 pfiblizné o 6 tisic

(3 %) osob vice.

Tab. 2.10: Primérny denni stav docasné prace neschopnych podle pri€iny a pohlavi, 2012—-2022 (v tis.)

podle pohlavi podle pohlavi Pro podle pohlavi Pro podle pohlavi
Rok Celkem I pracovni ostatni
muzi Zeny | M€MOC | myyi Zeny drazy muzi Zeny drazy muzi Zeny
2012 1544 71,6 82,8 130,3 55,6 74,7 6,6 4,7 1,9 17,5 11,3 6,2
2013 160,5 74,0 86,5 135,9 58,0 77,9 6,5 4,6 1,9 18,1 11,4 6,7
2014 165,0 75,1 89,9 139,9 58,7 81,2 6,7 4,7 2,0 18,4 11,7 6,7
2015 183,1 83,5 99,6 156,2 66,2 90,0 7,0 4,8 2,2 19,9 12,5 7,4
2016 191,9 87,1 104,8 164,2 69,4 94,8 7,0 4,8 2,2 20,7 12,9 78
2017 199,1 90,6 108,5 170,2 72,5 97,7 7,1 4,8 2,3 21,8 13,3 8,5
2018 211,4 96,5 114,9 1814 77,8 103,7 7,0 4,8 2,3 22,9 14,0 8,9
2019 222,5 101,5 121,0 191,5 82,2 109,3 6,9 47 2,3 24,0 14,6 9,4
2020 257,5 118,1 1394 2248 98,0 126,9 7.1 4,8 2,2 25,6 15,3 10,3
2021 260,1 121,2 138,9 228,4 101,9 126,4 7,1 4,9 2,2 24,6 14,4 10,2
2022 | 2495 1134 1361 | 2170 937 1232 | 69 4,6 23 | 256 150 106
Pozn.: PferuSeni v ¢asové fadé.
Zdroj: CSU
]
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4.3 Ukonéené pripady do¢asné pracovni neschopnosti

Zatimco doposud se analyza tykala nové hlasenych pripadii do¢asné pracovni neschopnosti (kapitola 4.2),
které CSU zpracovava z evidence CSSZ, jiny pohled nabizi data o ukonéenych pFipadech pracovni
neschopnosti pfimo publikovana CSSZ. Rozdily v po&tech nové hladenych a ukon&enych pfipadil dodasné
pracovni neschopnosti jsou dany odliSnou metodikou sbéru dat. Trendy vyvoje téchto ukazatell jsou vSak
konzistentni.

Na rozdil od statistik nové hlaSenych pripadt, CSSZ publikuje Udaje z hlediska ptFipadii ukonéenych
ve sledovaném roce. Pfipady vzniklé na konci roku presahujici do roku dalSiho jsou evidovany az ve
zpracovani dat roku nasledujiciho. Pro dokresleni pohledu na statistiku nemocnosti byla vybrana data z tohoto
zdroje vyuzita v této kapitole. Data o ukon&enych pfipadech jsou k dispozici v tfidéni z pohledu pojisténce,
nikoliv zamé&stnavatele, jak tomu bylo u nové hlasenych ptipadi. CSSZ tfidi data napf. podle véku dodasné
prace neschopnych, kraju mistni pfislusnosti I€kafe ¢i skupin diagnoz.

Ukoncené pripady pracovni neschopnosti — zahrnuji veSkera onemocnéni a trazy, které zapficinily alespori

Jjednodenni pracovni neschopnost u nemocensky pojisténych osob ukonéenou v daném roce. Nezahrnuje tedy
onemocnéni a Urazy, u nichZ pracovni neschopnost pfesahovala do dalSiho roku/obdobi, ani ty pripady, kdy
nebylo vystaveno ,Rozhodnuti o do¢asné pracovni neschopnosti*.

CSSZ za rok 2022 evidovala 3 438 tis. ukon&enych pripadd dogasné pracovni neschopnosti, coz je meziroéné
o Ctvrtinu vice a 0 88 % vice nez v roce 2019 (tedy pfed vypuknutim pandemie).

Tab. 3.1: Ukonéené pripady doéasné pracovni neschopnosti podle kraja CR, 2019, 2021, 2022

Pocet ukonc':enYch pfipadu DPN Poget prostonanych dnd (tis.) Pramérna délka trvani pfipadu
Kraj CR (tis.) DPN ve dnech

2019 2021 2022 2019 2021 2022 2019 2021 2022
CR celkem 1832,4| 2718, 3437,9| 750587 | 93699,2 591 027,0 41,0 345(1 265
HI. m. Praha 198,1 2048|! 4460| 61610 8637,3|i 89483 31,1 2031 201
Stredogesky kraj 2195 3044 |1 3630 81529| 96331 91235 37,2 316|251
Jihogesky kraj 117,3 170,3 209,3| 5060,8| 6069,7 5828,2 432 36| 27,8
Plzefisky kraj 120,2 1703|1  2105| 46451| 57135|} 54348 38,6 335 25,8
Karlovarsky kraj 49,4 652|1 804 18916| 22581|i 21784 38,3 36|l 271
Ustecky kraj 146,6 2114 262,9| 58622| 70588 6 829,8 40,0 34| 260
Liberecky kraj 89,8 131,3|1  163,6| 34389 42089|i 41536 38,3 32,7 25,4
Kralovéhradecky kraj 100,2 1589 |1 1981| 39244| 52349|! 49861 39,2 329 252
Pardubicky kraj 94,1 14770 1794 | 37972| 47740|} 46250 40,3 323[1 258
Kraj Vysogina 92,4 127,2 164,2| 40954 | 46828 46317 443 368|282
Jihomoravsky kraj 189,7 2053|! 379,7| 81659| 10611,7|i10438,0 43,1 35,9 27,5
Olomoucky kraj 107,9 1764 |1 2131 46568| 62763|| 60337 432 36,6(1 283
Zlinsky kraj 101,0 150,2 1914 4964,4| 6044,3 5776,9 49,1 4002|1302
Moravskoslezsky kraj 206,2 3145|i 376,2| 10242,1| 124059 || 12039,1 49,7 39,5 32,0

Pozn.: PferuSeni v Casové fadé.

Zdroj: €SSZ

Celkova prostonana doba v roce 2022 cinila 91 027 tis. dnud, coz je o 2,7 mil. dnd (0 3 %) méné nez
v roce 2021. Oproti roku 2019 pocet prostonanych dnu vzrostl o 16 mil. (o pétinu). Jeden pfipad doasné
pracovni neschopnosti v roce 2022 trval primérné 26,5 dne. V priméru nejdelSi pracovni neschopnost si
vyzadaly nemoci a urazy ve Zlinském a Moravskoslezském kraji, a sice 32, resp. 30 dnu na jednu pracovni
neschopnost.
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Tab. 3.2: Ukoncené pripady doc¢asné pracovni neschopnosti a prGimérna délka jejich trvani podle
vékovych skupin, 2019, 2021, 2022

Ukongené pFipady DPN (tis.) Prdmérna délka trvani 1dL:]I;(::r;16eného pfipadu DPN ve
Vékova skupina Celkemn podle pohlavi Celkem podle pohlavi
muzi zeny muzi zeny
2019
Celkem 18324 862,4 970,1 41,0 39,1 42,7
mladsi 20 let 25,1 13,8 11,3 17,9 15,7 20,5
20-29 let 398,9 210,1 188,9 25,8 20,9 31,2
30-39 let 397,5 200,4 197,2 33,7 28,7 38,8
4049 let 469,8 195,8 274,0 42,2 41,7 42,6
50-59 let 411,8 167,0 2447 54,5 56,9 52,9
60 a vice let 129,2 75,3 53,9 66,9 75,2 55,5
2021
Celkem 2718,0 1320,2 1397,8 34,5 32,7 36,2
mladsi 20 let 29,3 16,9 12,4 16,4 15,1 18,2
20-29 let 526,2 289,4 236,8 22,4 18,9 26,7
30-39 let 576,3 308,6 267,7 27,9 241 32,2
4049 let 763,7 329,2 434,5 33,5 32,9 34,0
50-59 let 633,2 269,2 364,0 45,2 45,8 44,7
60avielet | 1893 169 20 %88 637 .. 525
2022
Celkem 3437,9 1578,6 1859,3 26,5 26,0 26,8
mladsi 20 let 35,4 19,9 15,4 13,5 12,7 14,6
20-29 let 650,6 340,4 310,2 17,3 15,0 19,9
30-39 let 753,1 387,7 365,4 20,9 18,7 23,2
4049 let 960,0 394,0 565,9 25,3 25,9 24,9
50-59 let 795,4 313,1 482,3 35,1 37,9 33,4
60 a vice let 243,5 123,5 120,0 46,6 52,5 40,6

Pozn.: PferuSeni v Casové fadé.
Zdroj: €SSZ

Doba, po kterou prumérna pracovni neschopnost trvala, rostla s vékem (viz tab. 3.2), a to od 13,5 dne
ve vékové skupiné osob mladsich 20 let, pfes 25,3 dne u osob ve véku 40—49 let, az po 46,6 dne ve vékové
skupiné 60letych a starSich. To je zplsobeno zejména vysSim zastoupenim kratkodobych pfipadu pracovni
neschopnosti pro nemoci dychaci soustavy v mlad$im véku, a naopak narGstem déletrvajicich pfipadud
pracovni neschopnosti pro nadorova onemocnéni a nemoci ob&hové soustavy se zvysSujicim se vékem.
Primérna délka trvani ukon€eného pfipadu pracovni neschopnosti pro 60leté a starSi muze klesla oproti roku
2019 o vice nez 22 dnu. U Zzen v tomto véku o 15 dnud. To bylo jisté dano vysokym poctem kratkodobych
karantén a bezpfiznakovych izolaci.

Pracovni neschopnost plyne z riiznych pFi¢in a statistiky CSSZ nabizi pfehled ukon&enych ptipadd podle
diagnéz. Pokud pomineme kategorii ostatni nemoci, kterou od roku 2020 navySuji zejména neschopenky
pro pfipad karantény spojené s covidem, nejcastéjSim diivodem jsou dlouhodobé nemoci dychaci soustavy.
Ty v roce 2022 zp(isobily vice nez &tvrtinu (28 %) vSech pfipadl pracovni neschopnosti. Z nemoci této skupiny
jsou neschopenky vystavovany predevsim kvuli akutnim infekcim dychacich cest &i chfipkam. Na druhou
stranu, onemocnéni dychaci soustavy tvofila pouze 13 % (12 mil. dnl) z celkového poctu prostonanych dna.
Jedna se tak o nejkratSi dobu pracovni neschopnosti ze v8ech skupin diagndz, a sice 12,2 dne na 1 pfipad.
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Jiz zminéna kategorie ostatni nemoci zaujimala v roce 2022 dvé pétiny vSech pracovnich neschopnosti. Da
se predpokladat, ze jsou zde kromé karantén zahrnuty i nékteré pfipady osob, u kterych v pribéhu karantény
vypuklo samotné onemocnéni s vazné&jsimi pfiznaky. PfesnéjSi zachyceni pandemie z téchto dat ovSem neni
mozné. V obdobi let 2015 az 2019, tedy pfed epidemii covidu, se zastoupeni ostatnich nemoci jako pfi€iny
pracovni neschopnosti pohybovalo mezi 8 a 10 %.

Nemoci pohybové soustavy zapfiCinily 11 % pracovnich neschopnosti. Tyto nemoci se vyznacuji pomérné
dlouhou délkou trvani, v priméru déle nez 2 kalendafni mésice (64,8 dne) na 1 pfipad. Pocet prostonanych
dnd této kategorie Cinil 25,2 mil. a tvofi tak dlouhodobé nejvysSi podil (28 %) ze vSech skupin diagnoéz.
Z nemoci pohybové soustavy zapfi€ifiuji pracovni neschopnost nej¢astéji nemoci patefe. DalSi ¢astou pfi€inu
pracovni neschopnosti predstavovaly Grazy a otravy. Na vSech neschopenkach se podilely 6 %. Primérna
délka trvani neschopnosti byla v tomto pfipadé 51,9 dne a celkovy pocet prostonanych dnu ¢inil 10,6 mil.

Nejdelsi pramérna délka trvani pracovni neschopnosti byla v roce 2022 evidovana u tuberkuldzy, a sice
189 dnu. Celkem bylo na tuto diagnézu vystaveno 85 neschopenek. Z €astéjSich onemocnéni se vSak
v priméru nejdel§i neschopnost tykala zhoubnych novotvart (175 dna). Neschopenka u této skupiny nemoci
trvala 167 dnd u muzi a 183 dnd u Zen. Ke hranici 100 dnd neschopnosti se blizily i nemoci spojené
s téhotenstvim, matefstvim a Sestinedélim a delSi dobu (85 dn() trvaly rovnéz neschopenky vydané kvuli
duSevnim nemocem.

Tab. 3.3: Ukonéené pripady docasné pracovni neschopnosti podle skupin diagnéz a pohlavi, 2022

Pocet ukonéenych pripadtd DPN Primérna délka trvani pripadu DPN
(tis.) ve dnech
Skupiny diagnoz (kapitoly podle MKN-10) e "
Celkem — . Celkem - .
muzi zeny muzi zeny
Celkem 3437,9 1578,6 1859,3 26,5 26,0 26,8
Tuberkuléza 0,1 0,1 0,0 189,0 176,0 211,6
Zhoubné novotvary 16,0 71 8,9 175,4 166,5 182,5
Nemoci dusevni 55,3 19,4 35,8 85,0 82,4 86,4
Nemoci nervoveé soustavy 33,6 13,5 20,1 71,7 78,1 67,4
Nemoci obéhové soustavy 52,5 29,3 23,2 73,8 83,9 61,1
hypertenze 15,4 8,0 7,4 46,7 491 44,0
ischemicka choroba srde¢ni 6.4 5,0 1,4 114,0 118,9 95,9
cévni nemoci mozku 3,3 2,1 1,2 154,8 158,8 147,7
jiné nemoci ob&hové soustavy 27,4 14,1 13,3 70,0 80,2 59,1
Nemoci dychaci soustavy 965,3 4247 540,7 12,2 12,2 121
akutni infekce dychacich cest 870,1 378,7 4914 11,3 11,2 11,5
chfipka a pneumonie 73,8 35,6 38,2 14,1 14,9 13,4
chronické nemoci dolnich dychacich cest 10,8 4,9 59 48,7 52,4 45,8
jiné nemoci dychacich cest 10,6 55 51 29,2 32,9 251
Nemoci travici soustavy 160,3 83,0 77,3 24,5 25,6 23,3
Nemoci kiize 32,4 18,8 13,7 29,8 30,5 28,7
Nemoci pohybové soustavy 388,5 197,6 190,9 64,8 60,1 69,7
nemoci patefe 256,9 130,6 126,3 59,5 54,8 64,5
jiné nemoci pohybové soustavy 131,6 67,0 64,6 75,1 70,4 80,0
Nemoci mocové a pohlavni soustavy 83,8 18,9 64,9 29,9 33,4 28,9
Téhotenstvi, porod, Sestinedéli 28,2 X 28,2 97,6 X 97,6
Urazy, otravy 203,6 127,3 76,2 51,9 50,5 54,3
Nemoci ostatni 1418,4 638,9 779,5 13,8 12,5 14,9

Zdroj: CSSZ
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Z hlediska pohlavi je vyskyt pracovni neschopnosti ¢etnéjsi u zZen, v roce 2022 zeny zaznamenaly 1 859 tis.
ukonc&enych pfipadl pracovni neschopnosti, muzi 1 579 tis. neschopenek. Pracovni neschopnost u zen také
trvala v prdméru o 0,8 dne déle nez u muzu. V roce 2021 to bylo o 3,5 dne déle.

Vyraznéjsi rozdil v pracovni neschopnosti podle pohlavi se objevuje u nemoci mocové a pohlavni soustavy,
kdy je pocet ukoncenych pfipadd u muzl oproti Zenam 3krat nizsi. DuSevni onemocnéni vedouci k pracovni
neschopnosti byla v roce 2022 témér dvakrat (1,8krat) ¢astéjsi u zen. Muzi jsou naopak nachylnéjsi na nemoci
obéhové, travici ¢i pohybové soustavy. Mnohem &astéji jsou v pracovni neschopnosti také z dlivodu urazu ¢i
ofravy.

Graf 3.1: Struktura ukoncéenych pripadli do¢asné pracovni neschopnosti podle skupin diagnéz, 2022
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Zdroj: €SSZ

4.4 Vydaje na davky nemocenského pojisténi
Systém nemocenského pojisténi je urCen pro vydéleéné Cinné osoby, které pfi ztraté pfijmu v pfipadech
tzv. kratkodobych socialnich udalosti zabezpecuje penézitymi davkami nemocenského pojisténi.
Z nemocenského pojisténi se poskytuje 6 penézitych davek, a to:
o Nemocenské,
o Penézita pomoc v matefstvi,
e (OsSetfovne,
e Vyrovnavaci pfispévek v t&€hotenstvi a matefstvi,
e Davka otcovské poporodni péce (tzv. otcovska),
e Dlouhodobé oSetfovné.

VySe davek nemocenského pojisténi zavisi na dosahovaném vydélku, redukénich hranicich pro redukci
denniho vyméfovaciho zakladu, redukci mezi jednotlivymi redukénimi hranicemi a na procentni sazbé
pro jednotlivé davky.

VSechny davky nemocenského pojisténi vyplaci OSSZ a hradi se ze statniho rozpoctu (z pfijmi z pojistného).
Davky nemocenského pojisténi se vyplaceji za kalendarni dny.

44 2022



Pracovni neschopnost pro nemoc a Uraz za rok 2022

Nemocenské — je zakladni penézitou davkou systému nemocenského paojisténi. Na nemocenské ma narok
pojisténec, ktery je uznan oSetfujicim lékafem do¢asné prace neschopnym, a to od 15. kalendarniho dne trvani
Jjeho docasné pracovni neschopnosti do konce docasné pracovni neschopnosti, maximalné vsak
380 kalendarnich dnd pocitanych od vzniku docasné pracovni neschopnosti.

Vydaje na davky nemocenského pojisténi za rok 2022 Cinily 47,6 mld. K¢, tedy o 3,8 mild. KE méné nez
pfed rokem. Vydaje na objemové nejvyznamnéjsi davku — nemocenské — meziro€né (poprvé za desetiletou
historii) poklesly, a to o 1,3 mld. K&, tj. 0 4 % a vratily se tak zhruba na hodnotu z roku 2020. V kazdém mésici
roku 2022 dosSlo meziroéné k poklesu poctu proplacenych dnii nemocenského. VySe primérné denni davky
nemocenského v roce 2022 ¢inila 580 K¢&. V roce 2021 byla primérna denni davka nemocenského ve vysi
551 K¢, tedy o 5 % méné. Vydaje na nemocenské v pfepoc¢tu na jednoho pojisténce v roce 2022 klesly pod
7 tis. K& na Castku 6 899 K&.

Je zfejmé, Ze za skokovy narlst vydajl na davky nemocenského pojisténi zejména mezi roky 2019 a 2020,
mohou finanéni kompenzace vyplacené v souvislosti s onemocnénim covid-19. At uz jde o nemocenskeé,
mezi roky 2019 a 2020 vydaje na nemocenské vzrostly o 23 %, nebo oSetfovné. Vydaje na oSetfovné v roce
2022 s hodnotou 2,8 mld. K& uz se blizily vySi roku 2019, kdy €inily 1,7 mld. K&. Po letech 2020 a 2021 v roce
2022 nebyly ploSné uzavirany Skoly.

Tab. 4.1: Vydaje na davky nemocenského pojisténi, 2012—-2022 (v mid. K¢)

Druh davky 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Celkem 19,38 20,14 22,08 24,11 26,28 28,32 33,97 38,89 5521 51,47 47,63
nemocenské 11,47 12,04 13,88 1543 16,99 18,29 22,68 26,67 32,77 34,04 32,75
oSetfovné 0,68 0,84 0,85 1,06 1,18 1,40 1,63 1,73 11,44 5,66 2,83

penézita pomoc v matefstvi 7,22 7,26 7,33 7,61 8,11 8,62 940 10,10 10,58 11,32 11,23

vyrovnavaci prispévek
v téhotenstvi a matefstvi

otcovskéa poporodni péce” - — — — — — 0,221 0,273 0,269 0,291 0,601
dlouhodobé osetfovné? - - - - - - 0,032 0,110 0,138 0,157 0,207

0,007 0,007 0,009 0,009 0,009 0,008 0,009 0,009 0,007 0006 0,008

" Zavedeni davky otcovské poporodni péce, tzv. ,otcovska“ — uginnost od 1. inora 2018.
2 Zavedeni davky dlouhodobé osetfovné — Gcinnost od 1. Gervna 2018.
— pomlcka znadci, Ze se jev nevyskytoval

Zdroj: CSSZ

Ke znaénému zvy3eni v8ak doSlo i vroce 2018. V roce 2017 bylo totiz pfijato nékolik vyznamnych
legislativnich opatfeni v oblasti nemocenského pojisténi, s G€innosti od roku 2018, ktera zasadnim
zplsobem ovlivnila jeho finanéni bilanci. Jednalo se o zvySeni procentni sazby nemocenského od
31. kalendainiho dne DPN nebo karantény z 60 % na 66 % redukovaného denniho vyméfovaciho zakladu
a od 61. kalendairniho dne DPN nebo karantény z 60 % na 72 % redukovaného denniho vyméfovaciho
zakladu s ucinnosti od 1. ledna 2018. Kromé toho, ovSem s jen nepatrnym vlivem na celkovou vysi vydajl
nemocenského pojisténi, byl rozsifen okruh davek poskytovanych z nemocenského pojisténi o novou davku
otcovské poporodni péce (tzv. ,otcovskd“) s u€innosti od 1. inora 2018 a davku dlouhodobého oSetfovného
s ucinnosti od 1. ¢ervna 2018.

Od roku 2012 vydaje na nemocenské az do roku 2021 kontinualné rostly. V roce 2022 rust vystfidal mirny
pokles. Oproti roku 2019, tj. obdobi pfed pandemii, se vS§ak vydaje v roce 2022 zvySily o 6 mld. K¢, tj. 0 23 %.

Podrobnéjsi informace k vydajim na nemocenské a dalsim davkam, které jsou poskytovany ze systému
nemocenského poji$téni, naleznete v analyze Informace o vyplacenych davkach v resortu MPSV CR.
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Graf 4.1: Vydaje na nemocenské a priimérné vydaje na jednoho pojisténce, 2012-2022
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4.4.1 Vliv pandemie covid-19 na davky nemocenského pojisténi

Zatimco do bfezna roku 2020 bylo vyplaceni davky nemocenského pro pfipad karantény spiSe teoretickym
narokem, kvuli vyhlaseni nouzového stavu 12. 3. 2020 se stalo béznou praxi, ktera trvala vice nez 2 roky. Od
ledna do srpna 2022 bylo vystaveno 916 tis. takovych ,karanténnich“ neschopenek, ovSiem je potifeba
upozornit, Zze vlednu a unoru pfi testovani zaméstnancl byly nékterym pracujicim vydany neschopenky
duplicitné. V zajmu operativniho jednani pfi vyfizovani karantén a izolaci® vydavali neschopenky jak prakticti
lékafi, tak krajské hygienické stanice. Udaje za prvni 2 mésice roku 2022 v grafu 4.2 jsou tedy do jisté miry
zkreslené a nadhodnocené. V bfeznu roku 2022 bylo vydano vice nez 100 tis. neschopnosti pro karanténu ¢i
izolaci a Ize Fici, ze 3 z 10 vSech neschopenek byly vydany pravé osobam bez pfiznakd nemoci kvuli karanténé
¢i izolaci. V bfeznu 2021 kompenzovala ztratu pfijmu kvuli karanténé i izolaci kazda druha neschopenka.

Nutno doplnit, Ze tato Cisla odrazi pouze pfipady pojisténcu, ktefi maji na davku nemocenského narok a také
o ni zazadali. Nerovna se poctu nafizenych karantén od krajskych hygienickych stanic (karanténa mize byt
nafizena i détem, studentiim ¢i nepracujicim seniorim). Vzhledem k $ir§im moznostem prace z domova mohly
osoby v nafizené karanténé (pokud to povaha jejich prace dovolovala) i nadale pracovat za plnou mzdu, aniz
by poruSovaly pravidla karantény. Na pocet pfipadl PN mély vliv i podminky pro testovani, délka karantén ¢i
obecné vladni opatfeni proti Sifeni koronaviru.

Pandemie se na vydajové strance nemocenského pojisténi podepsala nejen v davce nemocenské, ale rovnéz
oSetfovné. Zatimco do roku 2019 ¢inil podil vydajil za oSetfovné méné nez 5 % celkovych vydaju na davky
nemocenského pojisténi, v roce 2020 to byla vice nez pétina. NavySeni nakladi bylo zplsobeno jednak
vy$§§im poétem pfipadd, jednak zvySenim o$etfovného pfi epidemii uzakonéné na podzim roku 2020 (tzv.
krizové oSetfovné’). Z dosud pocitanych 60 % byla sazba zvySena na 70 %?2 redukovaného denniho
vymérovaciho zakladu. Zatimco dfive bylo mozné Eerpat oSetfovné maximalné 9 dnd, pfi uzavieni Skolnich
a détskych zafizeni trvala podp(réi doba po celou dobu mimofadnych vladnich opatfeni. Naklady na oSetfovné
v roce 2020 dosahly rekordni vySe 11,4 mld. K&, tj. téméf o 10 mid. vice v porovnani s pfedchozim rokem.
Vroce 2021 doSlo k poklesu, vydaje Cinily 5,7 mlid. Tvofily tak desetinu vydaji na davky systému

6 Karanténou se rozumi oddéleni osoby, ktera sice nevykazuje pfiznaky onemocnéni, ale byla béhem inkubacni doby ve styku
s infekénim onemocnénim nebo pobyvala v ohnisku nakazy, od ostatnich fyzickych osob, aby se nakaza dale nesifila.

Izolaci se rozumi oddéleni osoby, ktera onemocnéla infekéni nemoci nebo jevi pfiznaky tohoto onemocnéni, od ostatnich fyzickych osob,
aby se infekéni onemocnéni dale nesifilo.

7 Platilo do 30. 6. 2021.
8 Na jafe 2021 se podil zvysil na 80 %.
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nemocenského pojisténi. Pokles vydaju na oSetfovné pokracoval i v roce 2022, kdy bylo za timto ucelem
vynalozeno 2,8 mil. KE. To predstavovalo 6 % z veskerych vydaji na davky nemocenského pojisténi a hodnota
se tak blizila pfedcovidovému obdobi.

Graf 4.2: Pocet pracovnich neschopnosti z diivodu karantény ¢i izolace a jejich podil na celkovém
poctu vydanych neschopenek, 2022 (leden az srpen)
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Graf 4.3: Poéet hlasenych pripad karantény podle jednotlivych dni v CR, 2020-2022
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4.5 Pracovni urazy
V oblasti pracovni Urazovosti uklada ceska i evropska legislativa zaméstnavatelim Fadu povinnosti
souvisejicich s evidenci, hlaSenim a objasnénim pfi¢in a okolnosti vzniku kazdého pracovniho urazu.

Pracovni uraz — pracovnim Urazem se rozumi po$kozeni zdravi nebo smrt zaméstnance, doslo-li k nim
nezavisle na jeho vili kratkodobym, nahlym a nasilnym pusobenim zevnich vliva pfi pInéni pracovnich tkold
nebo v primé souvislosti s nim (viz § 271k odst. 1 az 3 zakona ¢. 262/2006 Sb., zakonik prace, ve znéni
pozdéjSich predpist).

Smrtelny pracovni draz — je takové posSkozeni zdravi, na jehoz nasledky urazem postizeny zaméstnanec
nejpozdéji do 1 roku zemrel.

Zavazny pracovni uraz — je takové poskozeni zdravi, trva-li hospitalizace Grazem postizeného zaméstnance
déle nez 5 dnd.

Pracovni uraz s pracovni neschopnosti delSi nez 3 dny — ukazatel zahrnuje pfipady pracovnich tGrazd,
které mély za nasledek doc¢asnou pracovni neschopnost delSi nez tfi kalendarni dny. Do téchto tfi dni se
nezapocitava den, ve kterém k trazu doS§lo.

Ohlaseni pracovniho Urazu mistné pfislusnému Oblastnimu inspektoratu prace (OIP) podléha smrtelny
pracovni Uraz a pracovni Uraz s hospitalizaci delSi nez 5 dnl (tzv. zavazny pracovni Uraz) nebo Ize-li vzhledem
k povaze zranéni takovou dobu hospitalizace pfedpokladat. Vyhotovit zaznam o drazu (v€. pfipadného hlaseni
zmeén) a zaslat jej na mistné pfislusny OIP je zaméstnavatel povinen i u pracovniho Urazu s pracovni
neschopnosti delSi nez 3 dny. V zavislosti na druhu a okolnostech vzniku pracovniho Urazu se pracovni Uraz
i takovych, kterymi nebyla zpUisobena pracovni neschopnost nebo jimi byla zpisobena pracovni neschopnost
nepfesahujici 3 kalendarni dny, je zaméstnavatel povinen vést v knize Uraz(.

Absolutni pocet nové hlasenych pfipadl docasné pracovni neschopnosti pro pracovni Uraz se po propadu
zroku 2020 vroce 2021 vratil opét na predcovidovou udroven. Vroce 2020 bylo zaznamenano
41 358 pracovnich Uraz( s pracovni neschopnosti, zatimco o 2 roky pozdéji 44 608 (tj. narist o 8 %).
Mezirocné vSak doslo k mirnému poklesu. Z tohoto celkového poctu bylo 43 561 pfipadd (98 %) pracovnich
urazl s pracovni neschopnosti delSi nez 3 kalendarni dny (tedy téch, které podléhaji povinnosti vyhotovit
zaznam o Urazu a zaslat jej OIP).

Tab. 5.1: Pracovni Urazy podle zavaznosti a pohlavi, 2012-2022

Pocet pracovnich Urazl s pracovni Pocet pracovnich urazl s pracovni - . B e
. o sp Pocet smrtelnych pracovnich urazu
neschopnosti neschopnosti delSi nez 3 dny
Rok
podle pohlavi podle pohlavi podle pohlavi
Celkem Celkem Celkem
muzi Zeny muzi Zeny muZi Zeny

2012 44 108 31455 12 653 43543 31019 12 524 113 111 2
2013 42 927 30418 12 509 42 355 29 955 12 400 113 106 7
2014 45 058 31737 13 321 44 301 31188 13113 117 115 2
2015 46 331 32117 14 214 45 621 31605 14 016 131 120 11
2016 47 379 32 592 14 787 46 713 32102 14 611 104 101 3
2017 47 491 32 575 14 916 46 870 32120 14 750 95 91 4
2018 46 223 31340 14 883 45 666 30 947 14 719 123 117 6
2019 44 552 30 068 14 484 43 959 29 663 14 296 92 87 5
2020 41 358 28 681 12 677 40 569 28 104 12 465 108 105 3
2021 44 933 31115 13 818 43 980 30 411 13 569 88 82 6
2022 44 608 29 904 14 704 43 561 29 140 14 421 88 83 5

Zdroj: CSU, SUIP
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V pracovni Urazovosti je dlouhodobé patrny rozdil mezi pohlavimi, muzi zde vyrazné dominuji. Z celkového
poctu pracovnich Urazd pfipadaly vroce 2022 na muze vice nez dvé tfetiny (67 %), coz je dano
predevsim odliSnou strukturou zaméstnanosti Zen a muzi. V odvétvich rizikovéjSich na pracovni Urazy
jako je napf. Tézba a dobyvani, Zpracovatelsky pramysl, Stavebnictvi, Doprava a skladovani ¢i Zemeédélstvi,
lesnictvi, rybafstvi mezi zaméstnanci prevladaji muzi. Jesté vyraznéjsi rozdil hodnot mezi pohlavimi Ize vidét
u smrtelnych pracovnich urazl. Stejné jako pfedchozi rok doslo opét k 88 smrtelnym pracovnim drazim.
U muzd jich bylo zaznamenano 83, coz je meziro¢né o 1 vice.

Nadale se v této kapitole budeme vénovat pracovnim uraziim s pracovni neschopnosti delS§i nez
3 kalendaini dny.

Nejvyssi pocet takovychto pracovnich Urazl v desetiletém obdobi, a sice 46,9 tis. byl zaznamenan v roce
2017. Od té doby doslo k celkovému poklesu poétu pracovnich trazt s DPN del$i nez 3 dny o 7 %, pficemz
vyraznéjsi byl pokles u muzi (0 9 %) nez u Zen (o 2 %). Pfepocet na 100 tisic pojisténcl zobrazuje graf 5.1.

V absolutnim vyjadfeni nejvice pracovnich Urazi s DPN del$i nez 3 dny se v roce 2022 udalo ve
Zpracovatelském pramyslu (16 848 pripadd), nasleduji odvétvi Velkoobchod a maloobchod, opravy
a udrzba motorovych vozidel (5 256) a Doprava a skladovani (4 280). Pokud vSak zohlednime zaméstnanost
v jednotlivych odvétvich a pomineme miru zastoupeni jednotlivych sekci, je vhodné pouzit relativni ukazatel
vztazeny na 100 tis. pojisténcu. NejrizikovéjSim odvétvim je pak Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi
(2 354 pracovnich urazli na 100 tis. pojiSténct), dale odvétvi Zasobovani vodou, €innosti souvisejici s odpady
a sanacemi (1 958), Tézba a dobyvani (1831), Doprava a skladovani (1 458) a teprve poté nasleduje
Zpracovatelsky pramysl (1 407). Pramérné na 100 tis. nemocensky pojisténych pfipadalo 917 pracovnich
Urazud s pracovni neschopnosti del$i nez 3 dny. Nejméné rizikovymi se jevi odvétvi Penéznictvi a pojistovnictvi
a Informacéni a komunikacni €innosti, které vykazaly 62 resp. 89 pracovnich Urazu s 3denni a delSi pracovni
neschopnosti v pfepoc¢tu na 100 tis. pojisténcu.

Graf 5.1: Pracovni lGrazy s pracovni neschopnosti delSi nez 3 dny na 100 tis. pojiSténca podle pohlavi,
2012-2022
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Graf 5.2: Pracovni Grazy s pracovni neschopnosti del$i nez 3 dny na 100 tis. pojiSténcl podle odvétvi
(sekce CZ-NACE), 2022
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Z hlediska uzemniho ¢lenéni bylo v roce 2022 nejvice pfipadd pracovnich Urazd s pracovni neschopnosti
delSi nez 3 kalendaini dny na 100 tis. nemocensky pojisténych osob hlaSeno v Kraji Vysocina (1 329),
Plzeriském (1 269) a JihoCeském kraji (1 259). Nejméné neschopnosti pak bylo zaznamenano v Hlavnim
mésté Praze, a sice 563 pfipad(, coz je témérF 2,5krat méné nez na Vysociné. Kli€ovym faktorem ovliviiujicim
tuto skute€nost je odvétvova struktura v jednotlivych krajich. Zatimco v Praze je vysoky podil zaméstnanych
pracujicich ve sluzbach, nejen na Vysoc&ing&, ale i ve zbylych krajich je tento podil vyrazné nizsi. Na Vysociné
a v JihoCeském kraji je z celé republiky nejvyssi podil pojisténcl v sekci Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi, které
je zhlediska urazovosti nejrizikovéjSi. Na Vysociné predstavoval podil pojisténct v tomto odvétvi 6 %,
v JihoGeském kraji necelych 5 %. Celorepublikovy primér pfitom &inil 2 %. Pod hranici republikového prdméru
(917 pracovnich urazd na 100 tis. nemocensky pojis§ténych osob) se nachazi kraje s nejvétSimi ceskymi mésty,
Cili jiz zmihovana Praha a Jihomoravsky kraj (833 pracovnich draz( na 100 tis. nemocensky pojisténych).
Kromé nich téz StfedoCesky kraj (896).

Rozdily vyskytu pracovnich Urazd podle uzemniho ¢lenéni jsou tedy do znaéné miry ovlivnény strukturou
zaméstnanosti, charakterem prevaZzujici ekonomické €innosti a mirou nezaméstnanosti v daném regionu. Je
nutné pfipomenout i metodiku zpracovani dat, kdy krajska pfislusnost vychazi z udaje o sidle uUtvaru, ktery
vede evidenci mezd zaméstnavateli osoby v pracovni neschopnosti.

Graf 5.3 porovnava pocet pracovnich Urazi na 100 tis. pojisténcu v roce 2022 s obdobim pfed pandemii.
Nejvyssi nartist zaznamenal Olomoucky kraj, kde pfibylo 78 pracovnich Urazl na 100 tis. pojiSténcu, naopak
ubytek 128 pracovnich drazd na 100 tis. pojiStencd zaznamenal JihoCesky a Kralovéhradecky kraj.
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Graf 5.3: Pracovni drazy s pracovni neschopnosti del$i nez 3 dny na 100 tis. pojisténcu podle kraja
CR, 2019, 2022
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4.6 Evropska statistika pracovnich urazia (ESAW)

Evropska statistika pracovnich Urazi — systém ESAW (European Statistics on Accidents at Work) — umozriuje
sledovat pracovni Urazovost na zakladé jednotné metodiky, kterou pfipravil Eurostat. Hlavnim cilem je snizit
jak vyskyt pracovnich urazt, tak dopady s nimi spojené (socidlni problémy, ekonomické ztraty). Projekt
ESAW na evropské urovni svymi vysledky vyznamnou mérou pfispiva k hlavnimu cili statistiky pracovnich
urazd, tj. vytvoreni dostate¢ného objemu adaji o pracovni Urazovosti, na jejichz zakladé je zvySovana
bezpecnost a ochrana zdravi pfi praci prostfednictvim G¢innych opatfeni, ktera umoznuji aktivnim zptisobem
predchazet pracovnim Urazdm, a tak snizovat jejich pocet.

Ramcova smérnice 89/391/EHS tykajici se opatfeni pro zlepSeni bezpeénosti a ochrany zdravi zaméstnancl
pfi praci zavedla povinnost pro zaméstnavatele vést seznam pracovnich Urazu, které mély za nasledek
pracovni neschopnost del§i nez 3 pracovni dny, a vypracovavat v souladu s vnitrostatnimi pravnimi pfedpisy
nebo zvyklostmi zpravy o pracovnich Urazech, které utrpéli jeho zaméstnanci. Na tomto zakladé byl v roce
1990 zahajen projekt evropské statistiky pracovnich Uraz( s cilem harmonizovat Udaje o v8ech pracovnich
urazech, které mély za nasledek delSi nez tfidenni pracovni neschopnost. Nafizeni Evropského parlamentu
a Rady (ES) ¢. 1338/2008 ze dne 16. prosince 2008 o statistice Spole€enstvi v oblasti vefejného zdravi
a bezpec€nosti a ochrany zdravi pfi praci stanovi povinnost poskytovat statistiky pracovnich Grazi Komisi
(Eurostatu).

V Ceské republice byl rozhodnutim Ministerstva prace a socialnich v&ci zpracovanim Zpravy o pracovni
urazovosti v Ceské republice a spravou databaze statistickych Gdajti o pracovnich Grazech ve formatu ESAW

k zaslani do Eurostatu povéfen Statni ufad inspekce prace. Statni tfad inspekce prace (SUIP) v této oblasti
uzce spolupracuje s Ceskym bariskym uradem (CBU) a CSU.

Statistiky se Eurostatu poskytuji kazdoroéné a predkladaji se nejpozdéji 18 mésict po skonéeni referenéniho
roku. Eurostat zverejhuje na svych strankach vysledky zpracovani dat za ¢lenské zemé EU, a to podle
zavaznosti pracovniho Urazu, samostatné za smrtelné pracovni Urazy a za ostatni pracovni Urazy, které maji
za nasledek pracovni neschopnost delsi nez 3 dny. Kdispozici jsou dva =zakladni ukazatele
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— absolutni ukazatel po¢tu pracovnich urazl a relativni ukazatel standardizovana mira vyskytu. Data jsou
tridéna podle pohlavi, véku, zaméstnani pojisténce, ekonomické ¢innosti zaméstnavatele a dalSich kritérii®.

Pro mezinarodni srovnani za ¢lenské staty EU byl v této publikaci pouzit relativni ukazatel — standardizovana
mira vyskytu pracovnich urazi na 100 tis. zaméstnanych osob, ktery je pro srovnani zemi rdzné velikosti
vhodnéj$im ukazatelem nezZ absolutni pocet pracovnich Uraz(l. Navic oSetfuje problém rozdilné odvétvové
struktury v jednotlivych zemich. Pro zachyceni vyvoje miry urazovosti v Clenskych zemich EU byly vyuzity
Udaje za roky 2011-2020.

Je v8ak nutné upozornit na skutecnost, Ze vnitrostatni legislativa nebo zvyklosti v oblasti pracovni urazovosti
se mohou v jednotlivych zemich pomérné znacné liSit, a tak i data pfedavana do Eurostatu, pfes veskerou
snahu statistikii 0 harmonizaci a standardizaci, nemusi byt zcela srovnatelna.

Mira vyskytu (Cetnost) — ukazatel vyjadruje pocet pracovnich drazi na 100 000 zaméstnanych osob.
Samostatné miry vyskytu se pocitaji u smrtelnych pracovnich drazd a pracovnich drazd, které maji za
nasledek pracovni neschopnost del§i nez 3 dny.

Zpusob vypoctu:

Mira vyskytu = pocet drazu (smrtelnych nebo ostatnich) / pocet zaméstnanych osob ve sledované populaci
x 100 000.

Standardizovana mira vyskytu — standardizovany pocet pracovnich trazi na 100 000 zaméstnanych osob
spocivajici v pouziti stejné (standardizované) vahy v kazdém odvétvi v kazdé zemi, jako je celkova v ramci
EU (,standardizovana® mira urazovosti). Pouziti standardizovaného ukazatele feSi problém ¢astéjSiho vyskytu
pracovnich urazi v nékterych zaméstnanich v zavislosti na vy3$§im podilu vysoce rizikovych odvétvi
v prumyslové strukture zemé. Standardizovana mira pokryva nasledujici sekce klasifikace NACE: A, C—N,
tj. bez sekci B (Tézba a dobyvani) a O—-U (zahrnujici nékteré sluzby).

Co se ty&e pracovnich traz(, které si vyzadaly pracovni neschopnost del$i nez 3 dny, se Ceska republika
s hodnotou standardizované miry 720 pracovnich Uraz na 100 tis. zaméstnanych osob v roce 2020 fadila
stejné jako v pfedchozim roce 2019 na 16. misto v ramci EU27. NejvySSi mira pracovni Urazovosti je podle
Eurostatu dlouhodobé& v Portugalsku, Francii a ve Spanélsku. V roce 2020 é&inila v t&chto zemich vice nez
2 300 pracovnich uraz na 100 tis. zaméstnanych osob. S odstupem nasledovalo Dansko (1 902), Némecko
(1782) a Lucembursko (1 748). Primér za staty EU27 Cinil 1 466 pracovnich Uraz(i s minimalné 3denni
400 pracovnich uraz(l) byla vroce 2020 vykadzana v Bulharsku, Rumunsku, Recku, LotySsku a Litvé.
V Bulharsku bylo na 100 000 zaméstnanych hlaseno pouze 77 pracovnich Urazll s pracovni neschopnosti
delSi nez 3 dny, v Rumunsku 81.

Podle informaci Eurostatu je v zemich s nejvy$$i mirou vyskytu pracovnich Uraz(i (Spanélsko, Francie, &i
Portugalsko) zaveden systém hlasSeni Urazl na zakladé pojisténi. Osoba postizena Urazem obdrzi pfi
nahlaseni Urazu vyznamnou penézni kompenzaci od pojistovny. V zemich vychodni Evropy pracovni
urazovost nejcastéji spada do systému socialniho zabezpedeni. Z téchto zemi jediné Slovinsko a Estonsko
vykazalo vice nez 1 000 pracovnich urazll s pracovni neschopnosti delSi nez 3 dny na 100 000 zaméstnanych

znacné miry odrazi vysoky podil nenahlasenych pracovnich draza.

Jedna se o prvni data ze statistiky ESAW mapujici obdobi onemocnéni covid-19. Vyjma Madarska a LotySska
(kde doslo k mirnému meziro¢nimu narustu) a Rumunska (které zazilo stagnaci) v ostatnich zemich doslo
k poklesu podtu pracovnich Grazl. Nejvétsi absolutni pokles zaznamenalo Recko (-1 313) a Francie (-809),
v relativnim vyjadreni Spanélsko (-36 %) a Malta (-30 %). Je v&ak potfeba dodat, Ze mira roz$ifeni nemoci
covid-19 a s ni souvisejici opatfeni, ktera méla dopad i na pracovni Urazovost, se liSila napfi¢ zemémi.

9 Posledni dostupna data s mezinarodnim srovnanim za &lenské staty EU27 byla v dobé& zpracovani této publikace za rok 2020. Jejich
zdrojem je databaze Eurostatu: https://ec.europa.eu/eurostat/web/health/data/database
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Graf 6.1: Pracovni Urazy s pracovni neschopnosti del§Si nez 3 dny v zemich EU (standardizovana mira

vyskytu na 100 tis. zaméstnanych osob), 2020
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Tab. 6.1: Pracovni Urazy s pracovni neschopnosti del$i nez 3 dny v zemich EU (standardizovana mira
vyskytu na 100 tis. zaméstnanych osob), 2011-2020

Clenské staty EU | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
EU27 20294 18624 18158 17685 17619 17724 18010 17689 17125 14663
Belgie 25234 21973 21473 17244 15186 19722 19463 18663 17460 15034
Bulharsko 84,6 84,9 79,7 82,5 82,8 76,0 79,0 77,7 83,1 76,8
Cesko 971,4 941,4 896,1 907,0 953,3 917,1 884,2 948,7 933,8 719,7
Déansko 22394 21779 20942 19831 17878 18130 16144 17700 19339 19023
Estonsko 10762 10055 10954 11379 12044 12104 10506 1033,1 11780 10325
Finsko 2481,0 2166,1 22298 20832 19639 18602 19062 18921 18506 13930
Francie 45790 30479 31635 33857 34901 3409,2 33071 34212 34069 2597,5
Chorvatsko 10124 835,9 867,9 906,5 989,0 984,3  1044,2 868,2 791,9 564,4
Irsko 955,0 809,6 1036,1 1072,0 924,0 768,9 11159 789,5 559,5 534,2
Italie 2004,7 16826 1711,8 16192 15157 14771 14560 13829 13544 10368
Kypr 858,6 754,8 571,5 870,7 697,3 716,7 7514 766,9 818,9 584,9
Litva 235,3 280,2 259,7 296,7 313,9 332,7 377,0 353,8 437,7 369,0
LotySsko 195,6 194,5 224,5 222,8 248,0 235,9 246,6 280,5 266,2 284,9
Lucembursko 2396,6 23241 24659 22868 22558 25108 21312 22859 22893 17483
Madarsko 531,1 534,4 487,2 549,0 569,2 722,2 639,7 596,0 605,0 638,9
Malta 1848,0 20087 18881 1863,7 16750 15074 10575 12024 11871 829,3
Némecko 23691 22025 21784 21242 20968 20799 2058,1 19858 19395 17822
Nizozemsko 2268,7 26634 22782 13936 12411 13041 14517 14319 13272 1139,6
Polsko 580,9 607,2 540,8 525,2 535,1 537,7 518,1 574,2 479,1 424,0
Portugalsko 3537,0 35635 36188 35822 36772 35895 35634 33429 32837 28142
Rakousko 19613 19025 1840,2 18060 17498 21023 20726 18642 17216 15317
Rumunsko 74,8 72,5 76,7 74,8 85,8 87,4 91,8 92,5 79,8 80,6
Recko 519,0 459,5 447,0 152,1 2414 229,1 236,4 172,6 197,2 157,0
Slovensko 444.9 421,2 426,9 414,9 525,9 533,5 530,9 538,6 520,8 433,1
Slovinsko 2006,8 1787,7 15947 16271 16588 1556,7 1636,7 15672 1477,0 12944
Spanélsko 34216 28896 29090 32204 31509 32098 3267,7 32751 3697,2 23841
Svédsko 874,2 901,4 875,0 759,8 768,7 796,2 774,3 7811 968,2 841,8

PreruSeni v casové fadé

Zdroj: Eurostat (ESAW)

V oblasti smrtelnych pracovnich Grazi se Ceska republika s hodnotou 2,5 smrtelnych pracovnich Graz(
na 100 tis. zaméstnanych osob v roce 2020 fadila na 13. misto v ramci EU27. V roce 2019 ji patfila 17. pFicka.
Zatimco v letech 2016 a 2017 bylo Cesko na Grovni celoevropského praméru, v roce 2020 ho prevySovalo
0 0,4 urazu v pfepoctu na 100 tis. zameéstnanych. Nejvyssi mira smrtelné pracovni Urazovosti byla v roce 2020
podle Eurostatu na ostrovnich statech Kypr (5,1 na 100 tis. zaméstnanych osob) a Malta (4,7), kde ovSem
vlivem velmi malé populace zaméstnanych osob dochazi kazdoro€né k velkym vykyvim tohoto ukazatele.

se dlouhodobé drzi v Nizozemsku (0,5), Svédsku (0,8), Némecku (1,0) a Finsku (1,3).

Na rozdil od pracovnich urazd s pracovni neschopnosti, na ty smrtelné neméla nemoc covid-19, lépe feCeno
opatreni proti jejimu §Sifeni, tak jednoznacny vliv. Rizikovéjsi odvétvi, nachylnéjsi na smrtelné pracovni urazy,
zaméstnavajici manualné pracujici, neumoznovaly takové zapojeni prace z domova jako tfeba administrativni
obory. K meziro¢nimu poklesu miry smrtelné pracovni Urazovosti doslo jen u 15 statd. Nejvice v Lucembursku
(2,9 urazd na 100 tis. zaméstnanych osob) a ve Francii (-1,7). Naopak nejvétsi narust byl zaznamenan na
Malté (+2,9) a na Kypru (+1,2).
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Graf 6.2: Smrtelné pracovni Urazy v zemich EU (standardizovana mira vyskytu na 100 tis.

zaméstnanych osob), 2020
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Tab. 6.2: Smrtelné pracovni uUrazy v zemich EU (standardizovana mira vyskytu na 100 tis.

zaméstnanych osob), 2011-2020

Clenské staty EU 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
EU27 2,8 2,7 24 2,5 2,6 2,3 2,3 2,2 2,2 21
Belgie 4,5 21 3,1 1,7 2,4 2,3 2,3 2,7 1,9 2,1
Bulharsko 4,6 47 3,7 54 4,3 3,7 4,3 3,8 4,1 4,5
Cesko 4,0 3,0 2,7 2,6 34 2,2 2,1 2,9 2,4 2,5
Dansko 3,2 3,0 2,3 1,9 1,4 1,9 1,3 1,9 2,9 2,0
Estonsko 3,5 1,9 3,5 2,2 2,5 4,6 1,0 1,9 2,5 2,1
Finsko 1,6 1,9 1,2 1,7 1,8 1,6 1,4 1,3 1,3 1,3
Francie 8,1 3,5 3,7 3,7 4,0 41 3,6 3,7 4,8 3,2
Chorvatsko 3,5 4,6 24 2,3 2,7 3.1 2,8 3,3 3,0 3,1
Irsko 4,2 3,4 2,7 3,1 2,9 2,7 2,5 2,0 2,7 2,4
Italie 3,3 2,9 3,0 3,0 31 2,6 2,5 2,7 2,6 3,0
Kypr 4,0 3,9 3,7 2,6 1,5 1,9 0,9 4,5 3,9 51
Litva 4.8 6,3 5,0 5,6 4,3 4,4 3,5 3,9 3,6 3,8
LotySsko 6,1 53 4,5 6,0 4,1 55 2,8 47 3.4 3,2
Lucembursko 3,6 5,2 1,6 3,7 4,4 10,8 2,6 6,4 5,2 2,3
Madarsko 3,6 2,0 1,8 2,9 2,9 2,8 2,6 2,4 2,6 2,2
Malta 0,8 7,6 4,7 4,6 3,5 4,0 0,6 2,3 1,5 4,7
Némecko 1,5 1,5 1,3 1,4 1,3 1,1 1,2 1,0 1,1 1,0
Nizozemsko 0,7 0,7 0,8 1,0 0,8 0,7 0,8 0,9 0,7 0,5
Polsko 2,7 2,6 1,9 1,9 2,0 1,6 1,8 1,8 1,1 1,5
Portugalsko 4,9 4.8 4,5 4,7 4,6 4,0 3,9 2,7 2,7 3,6
Rakousko 3,6 4.4 4,2 4,0 4,2 5,4 4,1 43 3,5 2,9
Rumunsko 8,7 7,6 6,9 7,1 7,5 6,1 57 53 34 4,0
Recko 1,4 1,3 1,2 1,2 2,4 1,9 2,0 1,7 1,6 1,4
Slovensko 2,3 3,1 3,3 2,3 3,6 2,7 2,8 2,6 2,2 2,2
Slovinsko 4,2 3,2 3,0 4,0 3,6 2,2 2,8 2,1 1,9 2,3
Spanélsko 3,3 3,0 2,7 3,1 3,5 2,9 2,9 2,8 3,3 2,8
Svédsko 2,3 1,4 1,2 1,5 1,2 1,2 1,7 1,7 1,1 0,8
PferuSeni v Casové fadé
Zdroj: Eurostat (ESAW)
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4.7 Zavéreéné shrnuti

(@ 1

V roce 2022 bylo v Cesku nemocensky pojisténo celkem 4 748 tis. osob, tedy o 40 tis. vice neZ pred
rokem. Meziro€né nejvyraznéji vzrostl pocet pojisténych zaméstnancu v oblasti Vzdélavani (o 13 tis.;
tji. 3 %), naopak nejvétsi pokles byl zaznamenan v sekci Vefejna sprava a obrana; povinné socialni
zabezpeceni, kde ubylo 11 tis. (-4 %) nemocensky pojisténych.

Poprvé v desetileté historii mezi pojisténci pfevazovaly Zeny (50,3 %) nad muzi (49,7 %). V roce 2022 bylo
nemocensky pojisténych 2 389 tis. zen a 2 359 tis. muz{. Meziroéné vzrostl pocet pojisSténych muzi
0 4 tis. (v relativnim vyjadfeni o 0,2 %), zatimco poCet Zen se zvysil o 35 tis. (1,5 %).

V roce 2022 bylo v Cesku nahla$eno celkem 3 458 tis. pfipadii pracovni neschopnosti. Meziro¢né
jejich podet vzrostl o &tvrtinu, tj. o 703 tis. Caste¢né je narust zplisoben z metodickych divod(, kdy na
zacatku roku 2022 dochazelo k duplicitnimu vystavovani nékterych neschopenek (podrobnéji viz str. 21),
coz komplikuje meziro¢ni srovnani poctu pfipadd pro nemoc a celkovy pocet neschopnosti.

Pouze ve druhém pololeti roku 2022 bylo nahlaseno 1 404 tis. pfipad(l do¢asné pracovni neschopnosti.
Meziro¢ni narust oproti 2. pol. 2021 &inil 50 tis. a téZ narust ve srovnani s druhou polovinou roku 2020 byl
jen mirny.

Vyrazné vice neschopenek v roce 2022 nahlasily zeny. Bylo evidovano 1 869 tis., coz je o Sestinu
(281 tis.) vice pfipadu, nez kolik ve stejném obdobi nahlasili muzi (1 589 tis.).

Srovname-li 2. pol. 2022 s obdobim pfed pandemii (tedy s 2. pol. 2019), poCet neschopenek pro nemoc
se zvysil 0 55 % (+459 tis.). U muzi vzrostl 0 51 % (+194 tis.), u zen o0 58 % (+266 tis.).

Pocet neschopenek pro pracovni uraz (45 tis.) se v roce 2022 oproti roku 2021 nezménil. Stejné jako
v pfedchozim roce doslo k 88 smrtelnym pracovnim traziim.

V roce 2022 na 100 pojisténct pfipadalo 73 nové hlagenych pripadl pracovni neschopnosti. Nejvyssi
hodnotu (95) vykazovala sekce Zpracovatelsky primysl, za ni se nachazelo Vzdélavani s 86 pfipady.

Nejvice pfFipadl pracovni neschopnosti na 100 pojiSténcd v krajském srovnani bylo hlaseno
v Libereckém (89), Plzefiském a Usteckém kraji (oba shodn& 83). Podprimémé hodnoty vykazovala
Praha (57) a Jihomoravsky kraj (71).

Pocet kalendarnich dnd pracovni neschopnosti v roce 2022 ¢inil 91 064 tis. dn(, coz je 0 4 % méné nez
pfed rokem. Toto Cislo je ovSem opét zatizeno duplicitami z po&atku roku. Druhé pololeti uz touto
skutecnosti ovlivnéno neni. A tak zatimco pocet pfipadl doCasné pracovni neschopnosti se meziroéné
v druhych pololetich pfili§ neménil (+50 tis.), po€et dnu v neschopnosti poklesl o 3,4 mil. a blizil se
pfedcovidové hodnoté z 2. pol. 2019.

Pramérna délka trvani pracovni neschopnosti meziro¢né klesla ze 35 v roce 2021 na 26 dnG v roce
2022. Zeny stravily v pracovni neschopnosti v priméru na 1 pfipad 26,6 dne, muzi 26,1 dne. Pandemické
roky s sebou pfinesly pokles primérné délky trvani do¢asné pracovni neschopnosti.

NejdelSi doba pracovni neschopnosti (37 dn() byla v sekci Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a Ubytovani,
stravovani a pohostinstvi (36). NejkratSi naopak ve Vzdélavani a v ICT &innostech (shodné 17).

Primérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti vroce 2022 dosahlo hodnoty 5,3. V pfipadé
muzu Cinila hodnota 4,8 %, u Zzen 5,7 %.

Ve sledovaném roce kvili doCasné pracovni neschopnosti denné na pracovistich chybélo
249 489 nemocensky pojisténych osob. Ve 2. pol. 2022 to bylo 221 068 nemocensky pojisténych
osob, tedy ve srovnani s obdobim pfed pandemii 2. pol. roku 2019 pfiblizné o 6 tisic (3 %) zaméstnanct
vice.

Za rok 2022 bylo pojisténciim vyplaceno nemocenské ve vysi 33 mld. KE. Mezirocné vydaje (poprvé za
desetiletou historii) klesly o 1,3 mid. K&, tj. 0 4 % a vrétily se tak zhruba na hodnotu z roku 2020. Vydaje
na nemocenské v pfepoctu na jednoho pojisténce v roce 2022 Cinily 6 900 K¢&.

.
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